
Giedra, temperatūra iki 88°, 
naktį 65 laipsniai. Saulė teka 
5:17, leidžiasi 8:29.
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SMITH PR1Hbt APIE DERYBAS GENEVOJEi

SUKILĖLIAI PASISTŪMĖJO 16 MYLIŲ Į
GVATEMALOS TERITORIJOS GILUMĄ

Piety Amerikos ir viso pasaulio komunistai 
organizuoja “moralinę paramą” vyriausybei

TEGUCIGALPA, Honduras. — Sukilėlių vadovybė pranešė, 
kad ji savo būstinę nukėlė nuo Hondūro pasienio 16 mylių į Gva­
temalos gilumą, į Camotan miestelį.

Lietuvių delegacija Washingtone TIKISI TAIKOS INDOKINIJOJE, 
ATSISAKIUS DALIES VIETNAMO

JAV nemano priešintis prancūzų nuolaidumui
WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį Baltajame name bu­

vo susirinkę 30 Kongreso vadų ir vyriausybės narių išklausyti 
pasekretoriaus Walter Bedell Smitho pranešimo apie vykusias 
Genevoj derybas su komunistais dėl taikos Indokinijoj.

Sukilėliai tvirtina, kad jie už­
ėmė tris kitas gretimas vieto­
ves ir išplaišino du tiltus, vieną 
prie Zacapos, kur eina geležin­
kelis tarp Gvatemalos miesto ir 
Puerto Barrios uosto, o kitą til­
tą — einantį per Motagua upę.
Simboliška lėktuvų veikla

Hondūre, iš kur sukilėliai pra­
dėjo savo invaziją, trečiadienio 
naktį pasirodė du lėktuvai ir 
numetė keletą bombų. Manoma, 
kad tai buvo Gvatemalos įspėji­
mas, jog ji gali keršyti Hondu- 
rui už paramą sukilėliams.

Associated Press korespon­
dentas iš Gvatemalos miesto 
praneša, kad trečiadienį pasiro­
dė vienas sukilėlių lėktuvas vir­
šum sostinės, -bet bombų nenu­
metė. Miesto pakraščiuose buvo 
girdėtis šūviai. Nakties metu 
Gvatemalos miestas užtemdo- 
mas. Juo toliau, juo sunkiau da­
rosi korespondentams pasiųsti 
iš Gvatemalos žinių, kurios turi 
būti pranešamos cenzūrai ir tik 
ispanų kalba. į
Castillo Armas ‘‘generolas”

Sukilėlių vyriausybė pakėlė 
savo armijos vadą pulk. Castillo 
Armas į generolus. Jis tvirtina, 
kad jo kareiviai išmušė vyriau­
sybininkus iš Gualano ir Chi- 
quimiilos miestelių. z

Vyriausybininkai tvirtina prie­
šinga, kad jie atmušė sukilėlius 
nuo Chiquimulos, 17 mylių į 
pietus nuo Zacapos. Tačiau duo­
da suprasti, kad Gualan yra su­
kilėlių rankose.
Diplomatiniame fronte

Gvatemalos vyriausybės at­
stovas Jungtinėse Tautose krei­
pėsi į gen. sekretorių, kad šis 
pasistengtų įgyvendinti Saugu­
mo Tarybos nutarimą — atsta­
tyti taiką, susiflaikant visoms 
valstybėms nuo maišymosi į šį 
Gvatemalos pilietinį konfliktą,. 
H. C. Lodge, pirmininkaująs šį 
mėnesį Saugumo Tarybai, pa­
reiškė, kad šaukiant iš naujo 
Saugumo Tarybą, kaip kad rei­
kalauja Gvatemala, būtų pasi­
elgta kaip kad pageidauja Sovie­
tų Sąjunga, siekiant išplėsti ne­
ramumus po visą Pietų Ameri­
ką.
Komunistai nesnaudžia

Įvairiose Pietų Amerikos res­
publikose komunistai organizuo­
ja demonstracijas ir mitingus, 
norėdami patraukti žmonių sim­
patijas Gvatemalos vyriausybei. 
Sveikinimo telegramos su rezo­
liucijomis ir linkėjimais laimėti 
plaukia į Gvatemalos .miestą ir 
iš Europos komunistų, vadovau­
jamų to paties kominformo.

Vėl gaisras Pietų Korėjoj

S E O U L A S. — Trečiadienį 
prekybos centre kilo vėl milži­
niškas gaisras. Gesinime dalyva­
vo ir JAV armijos ugniagesiai, 
bet miestas degė visą dieną. Pa­
staruoju laiku panašių gaisrų 
pasitaikė Seoule, Pusane ir ki­
tuose didesniuose P. Korėjos 
miestuose. Kaip spėjama, juos 
sukelia komunistų ■ sabotažnin- 
kai.

Iš VISO PASAULIO Vėliausios Žinios
Sujudo italų komunistai

ROMA. — Italijos komunistų 
partija įsakė saviškiams orga­
nizuoti mitingus ir siųsti rezo­
liucijas, pasmerkiant Jungtines 
Valstybes už įvykius Gvatema­
loj. Daug tokių rezoliucijų jau 
pasiųsta JAV ambasadai Romoj 
ir konsulatams provincijos mies­
tuose.
Jūrų tautos prieš J V 
reikalavimą

OSLO. — Norvegijos vyriau­
sybė atmetė JAV prašymą su­
laikyti laivus nuo ginklų gabe­
nimo ir leisti juos tikrinti van­
denynuose ir uostuose. Norvegai 
sako, kad taikos metu vyriausy­
bė neturi teisės kištis į laivinin­
kystę. Prancūzija taipgi atsisa­
kė leisti tikrinti laivus, nors pa­
sižadėjo daboti, kad pirkliai ne­
gabentų ginklų į Gvatemalą.
Suteikė balsą vergų varovam

GENEVA. — Tarptautinėje 
darbo organizacijoje (ILO) dau­
gumas delegacijų pripažino So­
vietų Sąjungai ir jos satelitams 
teisę balsuoti ir spręsti tarptau­
tinius darbininkų reikalus. Toji 
pati ILO paskelbė, kad Sovietų 
S-goj ir jos satelituose prakti­
kuojama vergų darbo sistema 
ir kad darbininkų unijos yra 
tik valdžios įnagiai prieš darbi­
ninkus.

McCarthy - armijos 
vaidai naudingi 
tik komunistams

McCarran palaiko kolegą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš McCarthy — armijos depar­
tamento bylos tyrinėjimo, už­
trukusio 36 dienas, turėjo nau­
dos tik komunistai, sako kbnser- 
vatyviškasis demokratų senato­
rius McCarran iš Nevados.

Komunistai džiaugėsi ir trynė 
rankas, kai milijonams ameri­
kiečių per televiziją buvo ban­
doma įtikinti, kad kongresiniai 
komitetai negražiai elgiasi, ieš­
kodavę reklamos ir pan., pasako­
jo McCarran. Bylos aiškinimas 
sukėlęs įspūdį, kad kongresiniai 
tyrinėjimai yra blogas dalykas 
ir sustiprinęs tų tyrinėjimų prie­
šininkus.
Vadina tragedija

“Kokia tragedija! Kodėl buvo 
leista rodyti šią klaidžią kome­
diją? Ko norėjo ir ką atsiekė 
šios komedijos iniciatoriai?, —• 
klausia sen. McCarran.

McCarran sako, galima kriti­
kuoti McCarthy metodus, bet 
negalima nuvertinti jo tyrinėji­
mų tikslo ir jo drąsos. Sen. Mc­
Carran priklauso kitam Senato 
tyrinėjimų komitetui — vidaus 
saugumo —, kuriam pirminin­
kauja sen. Jenner iš Indianos.

— Tarp JAV ir Filipinų pasi­
rašyta WaHhingtone savitarpi­
nės pagalbos sutartis.

lietuviu delegacija iš VLIKo, ALTo, Lietuvos Pasiuntinybes ir Informacijos Centro atstovų. Dau- 
oiau kaip valandą laiko trukusiame pasikalbėjime su Valstybės Sekretoriaus Padėjėju Europos 
Reikalams Mr. Livingston T. Merchant aptarti įvairūs su Lietuvos laisvinimu susiję klausimai.

Iš kairės į dešinę: ALT ižd. M. Vaidyla, ALT sekr. Dr. P. Grigaitis, VLIKo pirm. prel. M. 
Krupavičius, ALT narys A. Rudis, Mr. Merchant, Lietuvos Ministeris P. Žadeikis ir ALT pirm. L. 
Šimutis. Į fotografiją nepateko Informacijos Centro direktorė M. Kižytė. Kairėje matomas dail. 
Galdiko paveikslas “Rūpintojėlis”, kurį delegacija paliko įteikti Valst. Sekr. John Foster Dulles.

TAIKOS GALIMYBĖS PAGERĖJUSIOS,- 
TVIRTINA PIERRE MENDES-FRANCE

.. ---- ------«
Privačios derybos su Peipingo valdžios atstovu

GENEVA. — Prancūzijos ministeris pirmininkas Pierre 
Mendes-France, siekdamas skubios taikos Indokinijoj, buvo pri­
verstas trečiadienį skristi į Šveicariją ir išsikalbėti su komunisti­
nės Kinijos užsienio reikalų ministeriu Chou En-lai.

Vakarykščiame AP agentū- 
rosros pranešime buvo sakoma, 
kad Chou ir Mendes-France su­
sitarė susitikti viename Pary­
žiaus. priemiesty. Dingus iš sa­
vo būstinių abiem šiem vyriau­
sybių vadam, buvo pranešta, 
kad —susitikimas įvyko.

Bet trečiadienį paaiškėjo, kad 
Chou. paskutinę valandą atsisa­
kė skristi į* Prancūziją ir parei­
kalavo, kad Mendes-France, jei 
nori taikos, tegu atvyksta į Ber­
ną.
Elgiasi, kaip vienas! iš didžiųjų

Chou En-lai pastatė į keblią 
padėtį Prancūzijos vyriausybę. 
Užsienio reikalų ministerija bu­
vo paruošusi iškilmingą priėmi­
mą Chateauchamps, 25 mylias 
nuo Paryžiaus. Pačiame Pary­
žiuj ministerijos spaudos sky­
rius painformavo koresponden­
tus apie “vykstančias derybas”. 
Tik vėliau buvo paskelbta Chou 
telegrama, kad jis susilaikė nuo 
kelionės ir laukia atvykstant 
prancūzų premiero.
Taika per nuolaidas

Po trečiadienio pasitarimų 
tarp Chou ir Mendes-France pa­
starasis pareiškė, kad susitai­
kymo galimybės pagerėjusios, 
nors ir nieko nepasakė, kuo jis 
remia šitokį tvirtinimą.

Spaudos korespondentų tvir­
tinimu, susitaikymas su komu­
nistais įmanomas tik komunistų 
sąlygomis, kurias diktuoja Pei- 
pingo vyriausybė. Mendes-Fran­
ce pasižadėjo parlamentui ligi 
liepos 20 d. susitarti dėl taikos 
Indokinijoj. Pravažiuodamas JV 
delegacijos pirmininkas W. B.

Smith priminė naujajam pran­
cūzų premjerui laikytis atsar­
giau su komunistais. Po to pra­
nešta, kad jis susilaikys nuo' 
skubios kelionės! į Genevą. Bet 
šį trečiadienį jis jau buvo pas 
Chou En-lai, tiesa, ne Genevoj, 
bet Berne.

Sovietai turį at. patranką
FRANKFURTAS.—Die Neue 

Presse pranešimu, į Rytinę Vo­
kietiją sovietai atgabeno ato­
minių patrankų, kurios savo ga­
lingumu pranešančios Amerikos 
atomines patrankas. Laikraštis 
pastebi, kad žinias gavęs iš so­
vietų zonos valdžios sluoksnių, 
kuriems juk svarbu įbauginti 
Vakarus Sovietų “galybe”.

Sovietų ginklai 
nuolatai gėrėją

GALI PASIVYTI AMERIKĄ
QUANTICO, Va. — Pereitą 

savaitgalį čia buvo suvažiavę 
apie 160 Jungtinių Valstybių 
karinių ir civilinių gynybos par­
eigūnų, įskaitant ir patį gyny­
bos sekretorių Charles Wilson.

Konferencijos svarbumą dar 
padidino ir paties prez. Eisen- 
howerio atsilankymas.

Šioj konferencijoj Donald A. 
Quarles, gynybos sekretoriaus 
padėjėjas (naujų ginklų tyrinė­
jimų vedėjas) susirinkusiems 
JAV gynybos vadovams nupasa­
kojo ginklų kokybės santykį 
tarp JAV ir Sovietų Sąjungos. 
Mr. Quarles įspėjo, kad sovietų 
ginklų kokybė nuolat gerėja ir 
skirtumas tarp Amerikos ginklų 
eina vis mažyn. “Mes turime 
pripažinti, kad mūsų technikos 
pusiausvyra santyky su SSSR 
yra mums nepalankesnė, negu ji 
buvo prieš metus laiko”, pasakė 
Donald Quarles.

St. Lozoraitis įteikė protestą Bonnoje
Dr. Karvelis organizuoja lietuvių konsulatų

REUTLINGENAS, V. Vokietija. — Dr. Petras Karvelis, Vli- 
ko atstovas prie Bonnos vyriausybės, pasiuntė tokio turinio tele­
gramą :

Lozoraitis įteikė formalų protestą Bonnoje. Visos paskalos 
apie VLIKo paskyrimo dementavimą be pagrindo. Konsulato 
atidarymas eigoje.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas —< VLIK— yra 
susitaręs su Vokiečių Federali­
nės Respublikos vyriausybe dėl 
Lietuvos atstovavimo Bonnoje ir 
vokiečių užsienio reikalų depar­
tamentas priėmė Dr. Petrą Kar­
velį, kaip lietuvių “egzilinį dele­
gatą”, leisdamas jam steigti ir 
Lietuvos konsulatus vakarinėje 
Vokietijoje. / .

Apie tai buvo pranešusi vo­
kiečių laikraščiuose ir oficiali

Vokietijos žinių agentūra —D- 
PA. Bet kai kurie VLIKo prie­
šai skleidė gandus, kad vokie­
čių spauda paskui tą pranešimą 
“dementavo” (atšaukė). Dr. P. 
Karvelio telegrama sako, kad 
tai netiesa.

Lozoraičio protestas Bonnoje, 
matyt, nepasiekė tikslo, jei vo­
kiečių vyriausybė leidžia atida­
ryti konsulatą, kaip kad ji bu­
vo žadėjusi Dr. Karveliui.

— Indokinijoj, netoli Hanoi 
miesto, 50 prancūzų lėktuvų su­
naikino 5 lizdus, iš kurių komu­
nistai trukdė ginkUų ir kitų ka­
riniui medžiagų gabenimą iš 
Haiphongo uosto.

— Valstybės departamentas 
praneša, kad Gvatemaloj dar ne­
žuvęs nė vienas žmogus, taip, 
kad ligi šiol revoliuciją galima 
vadinti “nekruvina”.

— P. Korėjos sostinėj Seoule, 
kilus milžiniškam gaisrui, žuvo 
15 žmonių ir dar daugiau buvo 
sužeista. Tūkstančiai gyventojų 
liko be pastogės.

— Gvatemalos sukilėliai tvir- 
tina, kad jie jau perkirto gele­
žinkelį, jungiantį Puerto Bar­
rios /Uostą, Atlanto pusėj, su 
Gvatemalos miestu.

— lowos valstybėj, patvinus 
Des Moines upei, 5,000 savano­
rių gyventojų stojo statyti už­
tvankas ir gelbėti apsemtus gy­
ventojus upės pasieniuose.

— Pabėgęs į Meksiką Gvate­
malos antikomunistų unijos va­
das1 Villatoro paneigė vyriausy­
bės skleidžiamus gandus, kad 
Jungtinės Valstybės arba Ame­
rikos kompanijos (kaip US Fruit 
Co.) būtų įsimaišiusios į prasi­
dėjusią revoliuciją.

— Atstovų rūmų teisinė ko­
misija pritarė vyriausybės pa­
siūlymui įvesti mirties bausmę 
ir taikos meto šnipams.

— Prez. Eisenhowerio spaudos 
sekretorius Hagerty sako, kjad 
jeigu Kongresas nutartų mokėti 
pensiją dabar kalėjime esan­
čiam Alger Hissui, prezidentas 
tokį nutarimą vetuotų. Dvi Kon­
greso komisijos įrodinėja, kad 
ir šnipams priklauso pensijos, 
nes jos yra sudedamos iš atskai­
tymų iš tarnautojų algų.

Anglų planas Pietų 
Rytų Azijos taikai

Karinė sąjunga ir nepuolimo 
sutartis su komunistais

LONDONAS. — Anthony 
Eden, savo kelionės į Washing- 
toną išvakarėse, nupasakojo par­
lamente, kokiais keliais ir ko­
kių tikslų Anglijos vyriausybė 
eis artimiausioj ateity, siekiant 
užtikrinti .taiką Azijoj.

Edenas įrodinėjo būtiną rei­
kalą suorganizuoti Azijoj ben­
drą frontą, kartu keldamas vil­
tis apie susitarimą su komunis­
tais.

Po to, kai Vakarai suorgani­
zuotų viena ar kita forma jung­
tinį gynybos frontą;, tektų tar­
tis su komunistais dėl nepuoli­
mo sutarties sudarymo.

Edenas pridavė didelės reikš­
mės ir Azijos neutraliosioms ša­
lims, vadinamam Kolombo blo­
kui (Kolombe, Ceilone jos nuta­
rė laikytis neutraliai). Be šių 
valstybių: Indijos, Pakistano, 
Ceilono, Burmos ir Indonezijos 
dalyvavimo neįmanoma sukurti 
pastovios padėties Azijoje, įro­
dinėjo Edenas.

Vienas Baltųjų namo konfe­
rencijos dalyvis, paprašęs ko­
respondentų, kad jie jo pavardės 
neminėtų, trumpai apibūdino pa­
sekretoriaus \ Smitho pažiūras 
apie Indokinijos taikos galimy­
bes.

W. B. Smith aiškino, kad vil­
tis susitarti nėra visiškai dingu­
si. Jo žodžiais, Vakarams teks 
sutikti su kompromisiniu spren­
dimu, pagal kurį trečdalis arba 
pusė Vietnamo (pačios didžiau­
sios Indokinijos valstybės su 25 
■milijonais gyventojų) teks už­
leisti komunistams, kad būtų 
galima išgelbėti nuo jų valdžios 
kitas dvi Indokinijos; valstybes 
— Laosą ir Kambodiją, o taip 
pat dalį paties Vietnamo.

Ateitis gana šiurpi
Nežiūrint šių susitarimų vil­

čių, W. B. Smith pavaizdavęs 
ateitį gana .šiurpiomis spalvo­
mis. Komunistai iš laimėtų vie­
tų stengsis išplėsti savo galią į 
tolesnes sritis. Anksčiau ar vė­
liau iškils būtinas reikalas pa­
stoti komunistų skverbimuisi 
kelią organizuotomis ‘ jėgomis.

Bet šiuo tarpu Jungtinės Val­
stybės nemanančios maišytis į 
Indokinijos karą. Svarbiausias 
žodis priklausąs Prancūzijai; o 
jei ji sutinka su komunistų są­
lygomis, Jungtinės Valstybės 
negali griebtis kokios karinės in­
tervencijos.

Geresnės sąlygos Azijos NATO
Atstovų rūmų pirmininkas 

Joseph Martin po šios konferen­
cijos išsireiškė, kad sąlygos or­
ganizuoti jungtinį saugumą 
Pietryčių Azijoj dabar pagerė­
jo. Martin, matyti, turėjo gal­
voje Anglijos vyriausybės pa­
lankesnį nusistatymą Pietryčių 
“NATO” steigimui, šis klausi­
mas bus vienas iš svarbesniųjų 
pasitarimų temų, atvykus penk­
tadienį į Washingtona Churchil- 
liui ir Edenui.

Respublikonai esą 
susiskaldę, sako 

demokratų vadovas
Tai parodė McCarthy byla

SALEM, Ill. — Stephen Mi­
tchell, demokratų partijos cen­
tro komiteto pirmininkas primi­
nė, kad McCarthy — armijos 
bylos tyrinėjimai vaizdžiausiai 
parodė vyraujančius nesutari­
mus Eisenhowerio vyriausybėj.

Pasirodė, kad pora jaunų vy­
rų gali sukrėsti visą respubli­
konų administraciją, sako Mit­
chell. Jis kalbėjo demokratų su­
sirinkime, pradedant gyvesnę 
kampaniją už senatoriaus Paul 
Douglas perrinkimą į Senatą. \

Stephen Mitchell neturįs nė 
mažiausios abejonės dėl Douglas 
laimėjimo. Respublikonų kandi­
datui Joseph Meek nesą vilties 
atsilaikyti. Mitchell mano, kad 
rinkimuose į Atstovų rūmus de­
mokratai Illinois valstybėj pra­
ves tris atstovus.



KALBA IR TAUTOSAKA'
CLEVELAND, OHIO. — To­

kio pavadinimo paskaitą skaitė 
prof. Pf. Skardžius Rašto Klūbo 
sueigoj birželio 19 d. š. m. p. p. 
Balaišaičių namuose.

Paskaitininkas kalbėjo apie 
panaudojimą kalbos mūsų tau­
tosakos bei mitologijos reika­
lui ir nurodė to panaudojimo 
ribas. Man, nekalbininkui ir ne- 
istorikui sunku bus išvengti ne­
norimų klaidų, suglaudžiant pa­
skaitininko mintis į keletą po­
sakių. Kadangi prof. P. Skar­
džius pažadėjo pateikti spaudai 
šią savo paskaitą, tada bus pro­
gos paatgailauti už įsibrovusias 
paklaidas.

Kalba teikia patikimų duome­
nų tautos senovei pažinti, o kai 
kuriais atvejais, kada istorijos, 
kultūros istorijos bei archeolo­
gijos Šaltiniai tyli, kalba yrą be­
maž vienintelis jos šaltinis. Mū­
sų tautosaka, palyginus su kitų 
tautų, yra ne sena. Neužsiliko 
ar iš viso nebuvo mūsų tokio 
tautosakinio epoho, kokį turėjo 
graikai, germanai, suomiai, ru­
sai ar kai kurios kitos tautos.

Lietuvių tautos vardas istori­
jos šaltiniuose suminėtas tiktai 
1009 m. Pirmas spausdinys lie­
tuvių kalba pasirodė tik 16-to 
šimtmečio vidury. Apie senovės 
lietuvių religiją bei mitologiją 
rašė svetimų tautų krikščionys, 
nemoką lietuvių kalbos. Mūsų 
protėvių pagoniška religija 
jiems buvo toks dalykas, kuris 
turėjo būti sunaikintas bei su­
niekintas. Velybęsnieji, arčiau 
mūsų laikų stovi rašytojai, isto­
rikai romantikai turėjo priešin­
ius tikslus; kelti tautos savigar­
bą bei žadinti jos atgimimą,. Jie 
perdėtai aukštino mūsų protė­
vių gyvenimo būdą ir jų dva­
sines savybes bei sugebėjimus. 
Romantikai, atsipalaiduoję savo 
vaizduotę nuo kritikos varžtų, 
laisvai kurdavo tikrovėje nebu­
vusių, bet malonių ’savymilai 
dalykų.

Dėlto istoriniai šaltiniai, lie­
čiu pagonišką protėvių religiją 
yra labai iškreipti bei užtęųšjū. 
Kalba čionai ateina pagalbon. 
Analizuodamas dievų bei” ‘dva­
sių vardus ir šiaip kai kuriuos 
žodžius, prof. P. Skardžius davė 
eilę tikrovės atstatymo konkre­
čių pavyzdžių, kuriuos atpasa­
koti yra virš mano jėgų.

Apie pusantros valandos tru­
kusi paskaita praėjo nejučio­
mis, laikydama įtampoj dėmesį 
nuosekliai vystomu turiniu. Po 
paskaitos sekė paklausimai ir 
pasisakymai. Romaniniai žaliuo­
jančias, kaip maurai bedugnėj 
pelkėj, iliuzijas, kas jas turėjo, 
toji paskaita sudrumstė ir paža­
dino mintis ieškoti kieto istori­
nės tikrovės dugno.

Šios korespondencijos auto­
rius (galimas dalykas klaidin­
gai) rado prof. P. Skardžiaus 
kai kuriuos teigimuos paramos 
savo prielaidai, kad senovės lie­
tuviai iš viso neturėjo kiek aukš­
čiau ir sudėtingiau išvystytos 
mitologijos. Jų religiniai jaus­
mai ir mintijimas pasireiškė 
tiesioginiu garbinimu gamtos 
reiškinių: saulės, menulio, že­
mės, vėjo, audros, ugnies ir gar­
binimu atskirų daiktų: žalčių, 
medžių. Jie dar neryškiai įžvelg­
davo tuose daiktuose ar už tų 
gamtos reiškinių veikiančias ge­
rąsias ir blogąsias dvasias. Mū­
sų protėviai dar nebuvo pakilę 
iki suasmeninimo tų dvasių kai­
po. dievų, išlksyrus gal vieną 
Perkūną. Dėto jie neturėjo iš­
vystytų nei maldyklų, nei stabų 
ir neturėjo dvasininkų luomo. 
Įvairūs žyniai, vaidilos, užžadė­
tojai dar ne tarpininkavo žmo­
nėms santykiuose su dievais, bet 
Lik dėjosi įvairiomis magiško-, 
mis priemonėmis galį pašalinti

nelabų .dvasių padarytas nelai­
mes. Iki užgriuvo protėvius pri­
verstinas krikštas, jie dar ne­
buvo išriedėję iš pirmykščio 
animizmo pažiūrų į santykius 
mirusių žmonių vėlių su jų arti­
maisiais, likusiais gyventi.

* * *

Besiskirstant iš šios Rašto 
Klubo sueigos gal nevienam da­
lyviui kilo likiminės skriaudos 
jausmas. Yra nemaža užkeiktų, 
bet ne esminių klausimų, kurie 
ryja daug pinigo ir silpnina kū­
rybines jėgas bei nuotaikas. 
Pav. VLIKo ir diplomatų šefo 
santykiai, arba kas tas Lietu­
vos ryšininkas prie Vakarų Vo­
kietijos vyriausybės. Mūsų 
veiksnių įvairios kelionės, pasi­
tarimai, apmokami suaukotais 
pinigais, kartais Amerikos fa­
brike dirbančiam atrodo nevi­
sai pateisinamos. Yra /mirusių’’ 
be jokios veiklos, be jokios ini­
ciatyvos ir darbo likusių, diplo­
matų, kurių nebuvimas nieko 
nepakenktų laisvinimo darbui. 
Venok jiems už jų nedarbą mo­
kamos algos.

Tikra tiesa, be VLIKo, be 
ALTo, be pilnateisių ir aktyvių 
diplomatų, mes išeiviai būtume 
visiškai išjungti iš pasaulio, ap­
tverti mūrais, dengiančiais atei­
ties akiratį ir paskirti iki mir­
ties vien tik maitintis, nieko 
daugiau.

O štai čia Clevelande prira­
kintas prie geležies fabriko sun­
kaus darbo, trumpindamas po­
ilsio valandas ir žalodamas svei­
katą patyręs kūrybingas litua­
nistas mokslininkas dirba stu­
dijinį tautos kultūrai ugdyti 
darbą. Yra ir daugiau kituose 
miestuose jam panašių. Neduok 
Dieve, !P. Skardžius, Vaclovas 
Biržiška, J. Puzinas ar kuris ki­
tas apleistų mus ant visados, 
tuoj pasipiltų verkšlenimai ir 
priekaištai: nežinojom, kad mes 
turim tokį žymų žmogų, mes 
nemokėjom branginti . . . rei­
kėjo taip padaryti . . . reikėjo 
anaip padaryti . . .

i)

Likimas lidka nepermaldau­
jamas, tačiau sielos gilumoje 
skriaudos jausmas vis v,ien 
liepsnoja.

Kol kas nekyla niekam ma­
žiausios abejonės, kad taip dar 
vadinama Diepholco gimnazija 

■yra nesvarbi ir menkos reikš­
mės mūsų švietimo įstaiga. Au­
kų teikėjai ir jų rinkėjai tikisi, 
kad ateity kada nors iš tos gim­

united PRESS-NAUJIENŲ Photo
James Petrillo, Amerikos muzt 

kantu federacijos prezidentas, ir 
buvęs JAV prez. Trumanas kon^ 
certuoja muzikantu konvencijoje, 
kuri įvyko Milwaukee mieste.ee

Besisvaiginą
narkotikais miršta

muzi- 
ir

Neleido steigti 
meno centro

Mrs. E. B. Stevenson, išsisky­
rusi buv. demokratų kandidato 
į JAV prezidentus Adlai E. Stev­
enson žmona, buvo pasiryžusi 
įsteigti savo šeimos name, 1020 
Lake Shore, tam tikrą, meno 
centrą, kur galėtų lankytis ra­
šytojai, poetai ir tapytojai. Ta­
čiau atitinkamos įstaigos neda­
vė leidimo ten įsteigti svaigiųjų 
gėrimų barui.

Aplinkiniai kaimynai buvę 
nusistatę prieš tuos meninius 
užsimojimus, sakydami, kad tai 
nuvertintų brangių sodybų apy­
linkę .. .

t policija sako, kad per pasta­
ruosius dvejus metus Chicagoje 
neišaiškintomis aplinkybėmis 
mirė bent 19 asmenų, kurie 
svaiginosi- narkotikais. J. Healy, 
policijos narkotikų skyriaus 
pareigūnas, teigia, jog kai ku­
rie tų asmenų desperatiškai bu­
vę pasiryžę mesti tą svaigini- 
mosi paprotį. Daugumas tokių 
asmenų buvo jaunuoliai nuo 18 
iki 23 metų amžiaus.

Spėliojama, kad ir miręs 
Montgomery Ward Thorne svai- 
ginęsis narkotikais.

Kai kurie šaltiniai sako, jog 
pastaruoju laiku, padidėjus nar­
kotikų pareikalavimui nepilna­
mečių tarpe, raketieriai į tuos 
svaigalus primaišą kartais net 
nuodų. - - i y

nazijos auklėtinių išeis didesni 
Ar mažesni tautos gerovei dar­
buotojai, kurie turės stoti į vie­
tą Biržiškų, Skardžių ir jiems 
panašių. Vienok ir čionai ta 
pati* likiminė skriauda lydi. 
Lituanistui subrandinti reikia, 
gimnaziją baigus, apie 10-15 
metų. Mes turim jų čionai išei­
vijoj. Mes didžiuojamės jais 
kaipo turtu. Tačiau mūsų vil­
tys ir organizacija dedamos į 
Diepholco gimnaziją: reikalin­
ga ten įsigyti patalpos, išlaikyti 
bendrabutis ir kiti reikalai . . .

* * *
Clevelande’ kultūrinėms insti­

tucijoms nevisada pavyksta iš­
rinkti sau valdybas. Vienok Raš­
to Klubas be sunkumo' išrinko 
savo seniūnais: Aureliją Bala- 
.šaitienę, Viktorą Mariūną ir 
Juozą Stempužį.

—J. Liūdžius.

....... .. ...."■""""" . .

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio men. matrasų ir *.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1§95
brangesnių.

ROOSEVELTFURNHURECO.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!'

i

MUTUAL ^ra/SAVINGS
2202 W. Camak Rd. ♦ Chicago

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gązo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30, Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

tawiS-MoBSE f Deep well
■< ■'fe.? V • W> V-■ .% r - ■■■.'. .. f.

WaiBwSiBems.

"wts^WMnee(|s!
The Submersible

Only two years old, and a performance sensation already! 
Motor as well as pump operates under water. Pushes water up 
feed line. Uses only one length of pipe inside casing, Always 
primed. Water lubricated—water cooled. Absolutely no pump 
noises or vibration. Pressure tank can be put anywhere. If 
water recedes, just add another length of pipe. Uses no rods, 
shafts or jets. Delivers 420 g.p.h. at 60-foot depth; 720 g.p.h. 
at 300 ft.

Deep Well Ejectors!

Best two-pipe wą$ęr system. For depths to 120 ft. Eighteen 
models in line cover volume needs at depths to 120 feet. Only 
ONE moving part—located above ground, Motor rated for 
continuous duty. Impeller of non-corroding bronze; impeller 
shaft of stainless steel. Bearings on motor have sealed-in lubri­
cation. May be installed over or away from well, Packaged 
units in models up to Vz hp. come ready to plug in and use.

AUTOMATIC
©eep Well Working Head!

Delivers up to 1600 g.p.h. Pumps efficiently at all depths to 
600 ft. Steady flow of water assured. Costs less to operate. 
Has low maintenance cost. Available with windmill or engine 
hookups. Balances and divides work load for smoother, more 
economical performance. Pressure oil pump floods all working 
parts with oil. Uses smaller motor, less power.

WO Pumps m 'ONEI
Double impeller and cut-off valves permit you to use this 
pump for home service or for irrigation. For depths to 180 ft. 

•As shallow well pump will deliver as much as 8000 g.p.h.1

l,et y s help 
you. choose 

the right pump

Installing a pump which is too large is as inefficient 
and expensive as installing one that is too small. 
Let us estimate your needs. We’ll gladly come to 
your home or ranch. Our estimating service,is free! 
Time payments.

B&MPLUMBt NG&HEATING SUPPLIES
5856-58 So.. Ashland Avenue GRovehill 6-1204

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A I I PYK" I TF ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR i Avi I IL1 1 1L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKELI Prezidentas. 6234 So-. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS. Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

................................................................................................................................................................ „„i,,......................—........................................ i " mi ' i n... ..........' r-, - ■ - /, „J • ...Į' ii. ir' ni'i-• j........- ' ; , __1Trr.,. |11T1,... '.................................................................................................................................. ........

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ THURSDAY, JUNE ;24, 1934 /

aeeccxxaacciae<aezs

Įsteigta 1907

Mokame iki Sutaupėm

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos. 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8; ILL.

Phone: C Ana I 6-1640

ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

ibDOinfl- 
lūlTCLCVISiOn
(sales - service)

J 31'30 S. Ra i ste d, DAnube 6-6887

FARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
. UP TO 100 PEOPLE!

Come, out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef

Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

VIETOJE IR iŠ TOLIAU
v K.iiišfe ■įSfc:,$Šį?5j'iS- ft; -;’šė >-,<£.W;

K. EIDUKOMS
Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

.6930 So. Talman, Chicago 29, III.
Tel. GRovehill 6-7096

J. M. ROLL
DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius
* , ir nuotekas.* . '

Taisau įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padaryti nuo­
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

NERVINĖ.
Alexander’s Ner­

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių s a k n ų , 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišinau. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemie­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas, tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G, E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



.. r 50 METŲ AMERIKOS LIETUVIŲ
EKONOMINĖJE VEIKOJE

Prie mikrofono (iš kaires Į dešinę) stovi: Juozas P. Varkala, 
Lietuvių Prekybos Rūmų sekretorius, ir Antanas Rudis, Lietuvių
Prekybos Rūmų pirmininkas.

Juozo P. Varkalos vardas 
tampriai surištas su Amerikos 
lietuvių ekonominiu veikimu. 
Jis yra pirmasis Lietuvių Pre­
kybos Rūmų Illinois valstybėje 
organizatorius ir ilgametis di­
rektorius. Jo pastangomis buvo 
suorganizuota Lietuvių Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovių Ly­
ga, išrūpintas lygos nariams fe­
deralinės valdžios apdraudimas 
indėliams. Jis yra vienas pir­
mųjų lietuvių, įsigijusių teisę 
verstis valstybės registruoto 
auditoriaus darbu ir nuo 192’2 
metų turįs savo viešosios atskai­
tomybės įstaigą Chicagoje. Jis 
yra narys ar direktorius beveik 
visų žymesnių lietuviškų ekono­
minių organizacijų ar bendro­
vių.

Juozas P. Varkala gimė 1881 
metais lapkričio mėn. 27 d. .Gi­
rininkų kaime, Marijampolės 
apisk. 1903 metais baigęs Liepo­
jos Komercinę mokyklą dėl rusų 
valdžios persekiojimų už slaptą 
lietuviškų knygų platinimą bu-, 
vo priverstas vykti į Ameriką. 
1904 metais atvykęs į J. A. V. 
apsigyveno Chicagoje, kur 1907 
— 1910 metais tęsė ekonominių 
mokslų studijas Chicagos Uni­
versitete. Universitetą, baigė Ph. 
B. laipsniu. Vėliau tame pačia­
me univeristete, parašęs moks­
lo darbą apie J. A. V. skerdyklų 
pramonę, gavo filosofijos magis­
tro laipsnį.

Moving Moving
PERKKAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JN ATITniT ATTTQ2022 west 69th street, Chicago • lllxU J Ū1L11A10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS &'LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN."
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

Dar savo studijų metu Juozas 
Varkala 1907 metais suorgani­
zavo Chicagoje lietuvių koopera­
tinę prekybos bendrovę “žvaigž­
dę” (The Star), išiai.' bendrovei 
pradžioje gana sekėsi ir ji turė­
jo du skyrius Chicagos prie­
miesčiuose.

Nuo 1910 metų Varkala stojo 
tarnauti garsioje žemės ūkio 
mašinų gamybos kompanijoje 
“International Harvester”, kuri 
jį pasiuntė į Maskvą kaipo kon­
trolierių prižiūrėti tos kompani­
jos fabrikus Rusijoje. Prasidė­
jus rusų revoliucijai ir 1918 me­
tais ir bolševikams nusavinus fa­
brikus, Juozas P. Varkala su­
grįžo į JAV.

1930 metais, kai Lietuvoje bu­
vo minima Vytauto Didžiojo 500 
metų karūnacijos sukaktis, 
Amerikos Lietuvių Ekonominis 
Centras pasiuntė Juozą Varkala 
kaipo savo delegatą į Lietuvą. 
Būdamas Lietuvoje, jis dalyvavo 
Vytauto minėjimo iškilmėse, at­
stovaudamas Amerikos lietuvių 
Vaizbos Butui. Lietuvos Ūkio 
Banko savininkų ' Brolių Vailo­
kaičių pakviestas, Juozas Varka­
la kaipo atskaitomybės eksper­
tas nustatė atskaitomybės sis­
temą buv. Br. šmidto metalo 
fabrike, kuris tuo laiku buvo 
perėjęs į lietuvių rankas.

Sugrįžęs į Ameriką, jis pra­
dėjo organizuoti Chicagoje Lie­
tuvių biznierių ir profesionalų 

draugiją,, iš kurios vėliau išau­
go Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois. Juozui Varka- 
lai nuo pat tos organizacijos įs­
teigimo dienos 1933 metais ligi 
pereitų metų teko būti direkto­
riumi ir 10 metų sekretoriumi. 
Daugiau kaip 20 metų dirbda­
mas Lietuvių Prekybos Rūmų 
organizacijoje, jis aktyviai reiš­
kėsi visuose Amerikos lietuvių 
ekonominio pobūdžio darbuose. 
Eilę metų jis reguliariai per 
radiją skaitė paskaitas ekonomi­
niais klausimais. Periodinėje 
spaudoje tilpo jo parašyti šim­
tai straipsnių, kuriuose buvo pa­
liečiamas vienas ar kitas svar­
bus lietuviams ekonominis rei­
kalas. Suredagavo ir išleido at­
skirais leidiniais tris Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro lei­
dinius — “žiniaraščius”. 1930 
metais išėjo jo paruošta knyga 
“Ekonominės- studijos”. 1950 
metais jo pastangomis buvo pa­
ruošta ir išleista 248 psl. knyga 
apie Chicagą — “Chicagos Va­
dovas”.

Iš J. Varkalos visuomeniškos 
veiklos pažymėtinas jo darbas 
organizuojant 1933 metais Chi­
cagoje pasaulinės parodos metu 
“Lietuvių Dieną”, kur jam te­
ko būti dienos organizacinio ko­
miteto vicepirmininku. Jis ilga­
metis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje veikėjas, nuolatinis 
finansų komisijos narys, 6 me­
tus išbuvęs tos komisijos pirmi­
ninku. Lietuvių Auditorijos Na­
mų Bendrovės direktorius. An­
trojo pasaulinio karo metu karo 
bonų tautinėms mažumoms pla­
tinimo organizacijos vadovas.

Ir šiandien Juozas P. Varka­
la jau eidamas 73 savo gyveni­
mo metus labai energingai reiš­
kiasi visoje Amerikos lietuvių 
ekonominėje veikloje, šio mėne­
sio pabaigoje ruošiasi vykti da­
lyvauti S LA metiniame suva­
žiavime Wilkes-Barre, Pennsyl- 
vanijoje. Yra paruošęs ir atida­
vęs spaudai Lietuviškų Taupy­
mo ir Skolinimo Bendrovių įsi­
kūrimo ir vystymosi istoriją, 
kuri kartu su, straipsniais, aiš­
kinančiais taupymo bendrovių 
veikimą, netrukus žada pasiro­
dyti mūsų knygų rinkoje. Taip 
pat J. Varkalos pastangomis iš­
leidžiama knyga su paskaitomis, 
skaitytomis Amerikos Lietuvių 
6-toje Ekonominėje konferenci­
joje, įvykusioje pereitais metais, 
lapkričio mėn. 29—30 d., Chica­
goje.

Juozas P. Varkala yra vedęs 
ir su žmona gyvena Long Beach, «
netoli Michigan City, Ind., kur 
turi pasistatęs labai gražią re­
zidenciją Michigano ežero pa­
kraštyje. Ponia Varkala (Hul- 
dah E. Nykanen) yra suomių 
kilmės, tačiau daug bendrauja 
su lietuviais ir yra nemaža pasi­
darbavusi organizuojant įvairias 
lietuvių labdarybės reikalams 
pramogas. Juozų P. Varkalos sū­
nus Joseph C. 2-rojo pasaulinio 
karo metu tarnavo JAV] laivy­
ne kaipo jūrų karininkas ir už 
pasižymėjimus tarnyboje buvo 
apdovanotas pasižymėjimo me­
daliu. Duktė Janett H. Kelly yra 
ištekėjusi ir gyvena Ohio vals­
tybėje.

Garbingam sukaktuvininkui 
linkėtina dar ilgus metus sėk­
mingai darbuotis jo pamėgtoje 
ekonominėje srityje.

—Adolfas Baliūnaš

SLA 48-to seimo 
delegatams 

LAISVOJI TRIBŪNA

Aš esu irgi delegatas, bet su 
Tamstomis seime šį sykį nega­
liu dalyvauti, nes esu nepapras­
tai užimtas. Noriu prašyti, kad 
svarstydami pataisytos konsti­
tucijos projektą, atmestumete tą 
paragrafą, kuris sako, kad tik 
turintieji $1,000 apdraudos gali 
būti viršininkais. Yra gabių, 
mokytų, darbščių ir teisingų na­
rių, kuriuos būtų naudinga ka­
da nors gauti viršininkais, bet 
dėl ngišgalių ar kokių kitų prie­
žasčių jie neturi stambesnės ap­
draudos. Neskirskykite narių į 
“bagotųjų” ir “biednųjų” kla­
ses. Nevartokite prievartos. Lai 
mūsų Susivienijimas pasilieka 
tikra respublika. Juk ir mūsų 
senatoriai, kongresmanai, guber­
natoriai ir net prezidentas nėra 
renkami pagal turimą turtą.

Ateityje dar kas nors gali už­
simanyti pataisyti mūsų konsti­
tuciją, kad kandidatai privalės 
turėti $10,000 apdraudos, arba 
turės būti išėję mokslus Har­
vardo universitete.

Kitas dalykas ir Tamstoms ir 
man yra keistas, kad konstitu­
cija įgalioja kontrolės komisiją 
tikrinti sekretoriaus ir iždinin­
ko rekordus ir net samdyti eks­
pertus, ir taip pat įgalioja iždo 
globėjus bet kurio viršininko re­

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

SMOKEY 

kordus tikrinti. Mano suprati­
mu, ne pačios valdybos nariai, o 
kas nors kitas privalo daryti 
šį darbą. Mes šiam tikslui tu­
rime kontrolės komisiją. Kitos 
bendrovės samdo certifikuotus 
auditorius ir tik jų; paruošti ra­
portai skaitosi tikrais.

Mums reikėtų apsieiti be iždo 
globėjų, o turėti 3 vicepreziden­
tus. Vienas rūpintųsi kuopų ir 
apskričių veikla, antras vajaus 
reikalais, trečias pastoviųjų ko­
misijų į darbą įkinkimu.

Būkite taip geri kaip ir aš. 
Pasimatysime kitame seime Chi- 
ęagoj. —Dr. A. Montvidas

Lietuviai perka tose krautu
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ

lūs
lawnvtaQ

M 
H

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

a Naujausią mady, gerųjų išdirbysčip rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 

g reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. 

XX3XXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXFINEST AUTOMATICWASHER YET
- BUT AT A BUDGET 

PRICE!

Herd is the wonderful new 
General Electric Deluxe 

Automatic Washer.
It will give you the whitest, 

brightest wash elver!
Completely automatic, 

and with every 
work - saving feature.

EASY TERMS.

COME IN FOR A FREE DEMONSTRATION TODAY!
* fAuthoriztd DeaforS

X
X 
*

W,

GENERAL (M? ELECTRIC

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Join the

Ground 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

Amerikanizacijos kursai
Chicagos švietimo taryba ruo­

šia eilėje vietų Chicagoje vasa­
rinius amerikanizacijos kursus, 
kurie truks 5 savaites. Praside­
da birželio 28 d. Be kitų vietų, 
kursai bus taip pat 800 South 
Halsted St. (Hull House) ir 
1935 S. Halsted St. (Halsted St. 
Inst. Church).

Kursų tikslas svetimšalius pa­
ruošti natūralizacijai bei pilie­
tybei, mokant skaityti, rašyti 
angliškai, pilietybės dalykų ir 
JAV istorijos. Klasės rinksis kas 
savaitę 4 kartus. Lankyti gali 
nemokamai asmenys nuo 16 m. 
amžiaus. Smulkesnių informaci­
jų teikia Chicago Board of Edu­
cation, tel. DE 2-7801, ext. 501.

BERGMAN
WAUMl'tP .. , P4INT5

1524 WEST 63RD ST. , 
CORNER 6JfiO Aho JUSTJHt;

ALL PHONES1 PROSPECT 3440

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuve. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. ' Gal. $7.85
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už .....................  $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ..............  98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos,

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

I
fflIHC.

:r -i- 1524 WEST,63rd ST.
, iCORNER 63-d AND JUSTINE

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates 
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

• AUTO REPAIRS 
TIME PAYMENT PLAN 

EVERY REPAIR FOR EVERY CAR 
DRIVE A ’54 CAR—NO CHARGE 
DAWES, 2309 S. MICHIGAN 

Victory 2-0909. Full written guar.

PAINTING AND 
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING

All Work Guaranteed 
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite 

MR. DAVIS

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga
246 puslapiai—Kaina $2.50

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą musų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

FOREST FIRES CAN BE PREVENTED!

J - NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL—THURSDAY, JUNE 24, 1954
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Chicago] ė—paštu:

Metams __________________ $10.00
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Stasys Lozoraitis nerimsta. Vakar gavome praneši­
mą, kad jisai pareiškė protestą federalinei Vokietijos vy­
riausybei prieš Dr. Petro Karvelio paskyrimą, kaip lietu­
vių delegato Bonnoje.

Tiesiog nesinori tikėti, kad asmuo, kuris sakosi esąs 
Lietuvos patriotas, galėjo šitaip pasielgti. Juk tai yra 
sąmoningas kenkimas Lietuvos reikalui!

Bet, Dr. Karvelio telegrama aiškiai sako, kad “Lozo­
raitis įteikė formally protestą Bonnoje”.

Anksčiau “diplomatijos šefas” kėlė protestus spaudo­
je, išsiuntinėjamas pranešimą lietuvių laikraščiams, kad 
informacijos apie Dr. P. Karvelio paskyrimą ir jo pripa­
žinimą Bonnoje esančios “nepagrįstos”, ir tuo būdu mė­
gindamas paneigti tikrus faktus, kuriuos patvirtino ir 
Vokietijos spaudoje įdėti oficialios žinių agentūros pra­
nešimai. Negražu buvo klaidinti lietuvių visuomenę, pri­
sidengiant aukštu “diplomatiniu” titulu ir tariamu noru 
apginti “Lietuvos prestyžą”.

Bet dabar Lozoraitis nuėjo daug toliau ir kreipėsi tie­
siog į Vokietijos vyriausybę, protestuodamas, kam ji su­
tiko priimti Vliko paskirtą atstovą Bonnoje. Vadinasi, 
jisai siekia šitą lietuvių laimėjimą sunaikinti!

Tokiam “žygiui” jokio pateisinimo nėra.Pats Muša Ir Pats Rėkia
Savo “pranešime spaudai” (datuotam š. m. gegužės 31 

d.) St. Lozoraitis tarp kitko rašė, kad žinios apie Dr. P. 
Karvelio paskyrimą “neatitinka tikrenybės” ir galinčios 
“pasunkinti Lietuvos atstovavimo klausimą Vokietijoje”. 
O iš tikrųjų kaip tik jo elgesys ir gali pasunkinti tą rei­
kalą.

Tarp Vliko ir federalinės vokiečių vyriausybės yra 
pasiektas susitarimas dėl Lietuvos atstovybės įsteigimo 
Bonnoje. Pradžia padaryta ir dabar eina Dr. Karvelio 
pasitarimai su vokiečių užsienio departamento pareigū­
nais praktiškais klausimais, liečiančiais šį reikalą. Ir čia 
įsikiša Lozoraitis su savo “protestu”! Jo “žygis” gal ne- 
suardys pradėto darbo, bet gali iššaukti nesusipratimų ir 
keblumų. Lietuvos priešams bus iš to didelis džiaugsmas.

Reikia tikėtis, kad Bonuos vyriausybė daug svarbos 
nedės “šefo” pretenzijoms, nes ji ir iki šiol jį ignoravo. 
Dr. Karvėlio telegrama sako, kad “konsulato atidarymas 
eigoje”, t. y. kad Lietuvos konsulatas Vokietijoje netru­
kus pradės veikti. Iš to yra aišku, kad vokiečių vyriausy­
bė laikosi savo žodžio, kuris buvo duotas Vliko įgalioti­
niui. Sis faktas dar kartą patvirtina tai, kas buvo pra­
nešta apie Karvėlio priėminią Bonnoje. Taigi ne Vlikas

Jungtinėse-Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams __ ___ $9.00
Pusei metų____ ___________  $5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuose:
Metams _____ .........____ ___ $11.00
Pusei metų __ ____________ $5.50
Tmis mėnesiams .............  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

TIESIA “DRAUGIŠKĄ 
RANKĄ” KATALIKAMSItalijos komunistų vadas Palmiro Togliatti kviečia į ben­drų frontą “dorus socialdemo­kratus” (tokius, kaip parsida­vėlis Pietro Nenni) ir kitų sro­vių “pažangiuosius”, siūlyda­mas visiems eiti išvien prieš Europos apsigynimą ir prieš Amerikos “imperializmą”. Jam ypač rūpi prisivilioti katalikus.Jisai pasakė tokio turinio kalbą komunistų konferencijo­je Romoje::“Mes siūlome katalikų jė­goms, pasakė Togliatti, kar­tu su komunistais, su socia­listais ir su visomis pažan­giosiomis srovėmis pamėgin­ti konkrečiai išspręsti pa-, grindines problemas tiek tarptautinės politikos srity­je, tiek vidaus politikos sri­tyje. Pavyzdžiui, galima bū­tų susitarti dėl kovos prieš atominį ginklą, dėl sociali­nio pobūdžio priemonių vi­diniam politiniam įtempi­mui panaikinti.“Tarp komunistų ir kata­likų, pasakė baigdamas Tog­liatti, tokie susitarimai visiš­kai įmanomi, ir komunistų partija, ypač Romoje, kur bažnyčia turi didelę įtaką, turi veikti taip, kad pasiek­tų tuos susitarimus ir tuo bū­du palengvintų pačių svar­biausių nacionalinių proble­mų išsprendimą”.žodžiu, Togliatti sako kata­likams: eikite į bažnyčią ir po­teriaukite, bet politikoje rem- kite komunistus — tada išga­nysite savo sielas ir pasotinsi­te savo kūnus. Daugelį tikin­čiųjų komunistai šitokia agita­cija prisiviliojo. Milijonai Ita­lijos katalikų balsuoja už ko­munistus, nepaisydami bažny­čios vyriausybės grasinimų juos ekskomunikuoti.Bet Togliatti apgaudinėja žmones pasakomis apie komu­nistų kelią į “svarbiausiųjų na­cionalinių problemų išsprendi­mą”. Pati svarbiausia tų pro­blemų yra žemės klausimas. Jį reikėjo išspręsti tuoj po karo, kada Italija, nusikračiusi fa­šizmo jungu, steigė naujus pagrindus savo valstybei. Ko­
klaidino visuomenę, o “šefas”.

Amerikos lietuviai dideliu įtempimu stebi šituos da­
lykus. Asmenų ambicijos jiems nerūpi, bet jie turi teisę 
reikalauti Lozoraičio pasiaiškinimo, kokios priežastys jį 
privertė užimti tokią neigiamą ir Lietuvos laisvinimo rei­
kalui kenksmingą poziciją. Jo išsišokimui spaudoje, deja, 
davė pritarimą ir Lietuvos ministeris Washingtone. To­
dėl visuomenė norės ir iš jo išgirsti paaiškinantį žodį.

munistai tada dalyvavo val­džioje ir turėjo daug atstovų parlamente. Krikščionių de­mokratų vadai su jais flirtavo, norėdami gauti jų paramą Mus- šolinio sutarčiai su Vatikanu patvirtinti.Su komunistų pritarimu ta sutartis buvo iš tikrųjų patvir­tinta ir įdėta net į Italijos kon­stituciją. Bet kai socialistai pa­siūlė žemės reformos sumany­mą, tai komunistai atsisakė jį remti, sakydami, kad tai esan­ti priemonė num aidinti liaudį ir sustiprinti “buržuazinį tvar­ką”. Togliatti norėjo, kad Ita­lijos valstiečiai pasiliktų nepa­tenkinti ir padėtų jam padary­ti “revoliuciją” — panašiai, kaip Rusijoje, kur žemės iš­troškę ūkininkai rėmė pilieti­niame kare bolševikus, žadėju­sius .atiduoti jiems' dvarų že­mes ir turtus. Su ūkininkų pa­galba bolševikai nugalėjo de­mokratijos šalininkus, o ką ga­vo ūkininkai? Kolchozus ir koncentracijos stovyklas!Italijos ūkininkai susilauktų to paties, jei komunistai paim­tų valdžią į savo rankas. Bet komunistai nori turėti visą ga­
lią. Jie to siekė pirmaisiais po karo metais, suorganizavę sa­vo partizanų armiją ir sudarę slaptus ginklų sandėlius. Par­lamento tribūną jie naudojo tik “revoliucinei” propagandai. Aprūpinti valstiečius žeme ne­buvo jų programoje — kada tokią reformą pravesti nebūtų buvę sunku.O dabar Togliatti gieda apie “socialinių priemonių” reika­lingumą vidaus “politiniam įtempimui panaikinti”, — ka­da komunistai yra išmesti iš valdžios.Tai politinių sukčių taktika.
BIJO LENKTYNIAVIMO

— KAS?Nikita Chruščiovas, pirmasis SSRS komunistų partijos cen­tro komiteto sekretorius pasa­kė Aukščiausiajame Soviete Maskvoje, balandžio 27 d., sti­priai pabrėždamas reikalingu- tmą “plėsti prekybą” tarp So­vietų Sąjungos ir Vakarų. Ji­sai įtikinėjo sovietų “parlamen­to” narius, kad Rusija ir jos

PAVERGTOJE LIETUVOJE
(ELTA)

Sovietinio gyvenimo kronikaLTSR Aukščiausios Tarybos V-ji sesija, Bieliausko pirminin­kaujama, nutarė LTSR aukš­čiausio teismo nariais išrinkti VI. Deksnį, J. žvirblį ir M. čac- kį. Aukščiausiajam teismui pa­vesta visų Lietuvos komunisti; nių teismų darbo priežiūra. Tuo reikalu įsakas buvo paskelbtas š. m. gegužės 29 d. Toliau tary­ba patvirtino Ministerių Tarybos 
vasalai norį prekiauti su “bur­žuazinėmis” šalimis, bet kapi­talistai priešinasi. Kodėl? To­dėl, sakė Chruščiovas, kad jie (kapitalistai) “bijo taikaus lenktyniavimo tarp socialisti­nės ir kapitalistinės sistemų”.Pirmasis bolševikų sekreto­rius (t. y. partijos bosas) teigė:“Imperialistai bijo taikaus lenktyniavimo su Tarybų valstybe, nes šio lenktyniavi­mo kapitalistinė sistema aiš­kiai neišlaiko. Amerikos buržuazinėje spaudoje vis. dažniau išreiškiami būgšta­vimai, kad spartūs Tarybų Sąjungos vystymosi tempai ir liaudies materialinės ge­rovės kilimas daro pritrau­kiančią įtaką kapitalistinių šalių darbo žmonėms”.Drąsos tam Kremliaus pasa­koriui netrūksta. Tik pernai metais patys SSRS bosai viešai 
prisipažino, kad Rusijos žmo­nės neturi pakankamai maisto ir kitų kasdieninio gyvenimo reikalingų dalykų, ir žadėjo dė­ti pastangas, kad būtų išvysty­ta maisto bei masinio vartoji­mo prekių gamyba. O dabar, girdi, “liaudies materialinė ge­rovė” Sovietų Sąjungoje jau kyla taip Sparčiai, kad net Amerikos kapitalistai nusigan­do !Tik maži vaikai gali patikėti tokiais Chruščiovo pagyrais.Kaip tik sovietinė ekonomi­jos sistema bijo laisvo lenkty­niavimo su laisvųjų šalių eko­nomija. Jei nebijotų, tai kam •reikėjo Sovietų Sąjungai apsi- 'tverti Geležine Sieria nuo “bur­žuazinio” pasaulio? Kam bol­ševikai atskėlė rytinę Vokieti­jos zoną nuo vakarinių?Kremlius dabar nori plėsti prekybą su Vakarais kaip tik dėl to, kad ji neįstengia pakelti ekonominį gyvenimo lygį savo imperijoje, o žmonės nerimsta, juk rytinėje Vokietijoje perei­tų metų birželio mėnesį įvyko net žmonių sukilimas dėl ne­pakenčiamo skurdo, ir komu­nistų valdžia būtų buvusi nu­šluota, jei nebūtų jos išgelbėję sovietų tankai.

langa ir Druskininkai.Duodamas ataskaitą A. Tary­bai, finansų ministeris Drobnys pažymėjo, kad 1953 m. LTSR biudžetas “pagal pajamas įvyk­dytas 1,591,249,000 rb. sumai”, o “pagal išlaidas —- 1,572,300,- 000”, o šių metų biudžetas bū- vo pateiktas ir patvirtintas 1,- 740,762,000. Drobnys, užsipuo- lęs Ameriką, kad, girdi, jos “iš­laidos apsįiginklaviimui praryja 70% visų biudžetinių suniiį”, pasigyrė, kad “visai kitokį vaiz­dą rodo” Tarybų Lietuvos biu­džetas. Vis dėlto ir jis, nors ir kaip girdamas bolševikus, tūrė­jo pripažinti visą eilę trukumų, kurie realybėje — netenka tilo abejoti — yra kur kas dideshi. Anot Drobnio, dabartinis darbo našumo lygis yra nepakanka­mas. Statybinių medžiagų pra­monės ministerijos 81% įmonių neįvykdė “savikainės sumažini­mo užduočių ir 45% įmonių dar­bo našumo planų”. Pvz. 1953 m. tik Eidukevičiaus vardb kombi­nate kailių žaliavų nuostoliai su­darė 4 mil. rb. Statyb. medžia­gų pramonės įmonės “nepateikė liaudies ūkiui 18 mil. plytų, be to, išleido apie 8 mil. netinkamų plytų”. Jau kelinti metai iš ei­lės kritikuojama “nepatenkina­ma žuvies pramonės ministeri­jos ūkinė veikla”. Pereitais me­tais žuvies sugavimo planas įvykdytas tik 58%. Daugelis vietinės ir kuro pramonės mi­nisterijos įmonių ir pramonės kombinatų neįvykdo gamybos planų. Ir prekybinių organizaci­jų darbe yra rimtų trūkumų, taip pat pasitaiko “valstybinio turto išeikvojimo ir grobstymo faktų”. Nors į MTS buvo pa­siusta 178 inžinieriai mechani- kai, 179 technikai ir daug kitų žemės ūkio specialistų, o darbo į kolūkius dirbti “išvyko” 1,127 agronomai, 765 zootechnikai ir daugelis kitų žemės ūkio dar­buotojų, tačiau kolūkiuose, kaip pažymėjo min. Drobnys, “nepa­tenkinamai vykdoma visuomeni­nių žemės ūkio pastangų staty­ba, rimtai atsiliekama vystant gyvulininkystę; neįvykdomi' gy­vulių skaičiaus padidinimo pla­nai, žemas jų produktyvumas; dar daugelyje respublikos kol­ūkių ženiaš darbo našumas ir nėra reikiamos draušniėš; dadt trūkumų yra ir respublikos ta­rybinių ūkių darbe” etc.

pirmininko pavaduotojais E. Ozarskio ir J. Laurinaičio pa­skyrimus. Sesija taip pat patvir­tino AT prezidiumo įsaką dėl ministeriais paskyrimo: St. Pu- peikio — švietimo ministerių, St. Pilipavičiaus — plataus, var­tojimo pramoninių prekių, St. E. Bilevičiaus — maisto prekių pramonės, St. Jankevičiaus — automobilių transporto ir plen­tų, G. Molotoko — statybinių medžiagų pramones, P. Kunčino— tarybinių ūkių, A. Gailevi- čiaus — vidaus reikalų, P. Ku­rio — miško pramonės, V. Mic­kevičiaus — žuvies r pramonės, K. Kairio —i mėsos ir pieno produktų pramonės, K. Liaudžio— valstybės saugumo komiteto prie LTSR Ministerių Tarybos pirmininku paskyrimo. Tuo rei­kalu J. Paleckio ir Naujelio pa­sirašytas įsakas buvo paskelb­tas Vilniuje š. m. gegužės 29 d. Automobilių transporto ir plen­tų ministerija buvo įsteigia 1953 m. lapkričio 24 d., žuvies pramonės ministerija, mėsos ir pieno produktų pramonės minis­terija — 1954 m. gegužės 11 d. Tą pačią dieną buvo pertvarky­ta miško ir popieriaus pramonės ministerija ir prie Ministerių Tarybos įsteigtas valstybinis saugumo komitetas. Prie sąjun­
ginių — respublikinių priklau­so šios ministerijos: automobi­lių transporto ir plentų, finan­sų, gynybos, kultūros, maisto prekių pramonės, mėsos ir pie­no produktų pramonės, miško pramones, ( plataus vartojimo pramoninių prekių, prekybos, statybinių medžiagų pramonės, sveikatos apsaugos, tarybinių ūkių, teisingumo, užsienio rei­kalų, valstybės kontrolės, vidaus reikalų, žemės ūkio, žuvies pra­monės; prie respublikinių LTSR ministerijų priklauso šios ko­munalinio ūkio, socialinio aprū­pinimo, statybos, švietimo, 'Vie­tinės ir kuro pramonės.Bėsovietinant ir berusiriant Lietuvą, reikia visokius tos rū­šies pakeitimus atžymėti ir oku­pantų sūdarytOj LTSR konsti­tucijoj. Tai š. m. gegužės 29 d. AT aktu ir buvo padaryta. Pa­tvirtintas ne tik 1953 iii. rug- piūčio 2*2 d. įsakas dėl LTSR Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių Sričių panaikinimo, bet reikalingi pakeitimai atžymėti ir pagrindiniame sovietiniame įstatyme. Vietoj sričių — pagal bolševikinę tvarką — įvesti ra­jonai. “Respublikinės priklauso­mybės miestais” laikomi Vil­nius, Kaunas, Klaipėda, Šiauliai, Panevėžys, Naujoji Vilnia, Pa­

J. Pr.
/Kada škraidyšiftiė Itaėmis

(Tęsinys)Tonis laimingai praskridus ir lakūnams atsipeikėjus, trečia grupė pasirodė radaro- škope. Dvi tuojau pat prašvilpė vientisine šviesia juosta. Karteris pažvelgęs į pagalbi­nį radaro’skopą pastebėjo, kad apie 40 my­lių užpakalyje 5 lėkštės atsigrįžusios veja­si jų bombonešį ir Suka perkirsti jo kryp­tį. Staiga jos susvyravo ir pasuko paskui lėktuvą. Karteris Sustingo, matydamas, kad už poros sekundžių lėkštės jį pasivys. Bet čia įvyko netikėtinas dalykas: visoš lėkštės staiga sulėtino iki bombonešio grei­čio ir per 15 sekundžių sekė paskui, ir tuo­met staiga vėl paspartinę greitį pašuko į šalį. Dabar Hartėris savo radare pamatė netikėtiną dalyką. Tai buvo didelis apskri­tas daiktas, bėškrėndąš taip pat daugiau kaip 5,000 mylių per valandą greičiu. Tuo tarpu mažesnieji diskai didįjį pasiviję su­siliejo Su juo arba didžiojo buvo paimti, ir didysis diskas pradėjo dar labiau greitė­ti ir tolėti. Apskaičiuota, kad lėkščianešis nuskrido 9,000 mylių per vai. greičiu.Kuone susidūrimas su 8 colių “lėkšte” įvyko 1952 iii. kovo 29 d. 11:20 vai. dienos metu į šiaurę nuo Misawa, Japonijoje. Lei­tenantas David Č. Brigham, jaunas avia­cijos pilotas, skrisdamas T-26 lėktuvu ir manevruodamas su dviem kitais kariniais lėktuvais, staiga pastebėjo į jo lėktuvo Stik­lus atsimušant akinantį saulės atspindį. 

Norėdamas rasti, kas galėjo tą šviesą at­mušti, Įeit., pažvelgęs pamatė mažiuką švie­sų diškiuką “atakuojantį” jo lėktuvą. Dis­kelis sklido vejimosi ratu, norėdamas lėk­tuvui užbėgti už akių ir labai sparčiai artė­jo, bet tuo momentu, kai jis būtų turėjęs atsitrenkti į lėktuvą, šviesuliuką^ sulėtino greitį, prisitaikydamas lėktuvo greičiui. Tai darydamas jis pasisuko šonu statmenai ir svirduliavo prie pat lėktuvo šono per dvi ar tris sekundes, po to pagreitinęs ap­skrido lėktuvo sparną ir net sudrebėjo, ma­tyti, kliudęs lėktuvo sparno galą, ir po to apsukęs lėktuvą praskrisdamas pro pat “nosį” staiga pagreitino ir nuskrido į dau­sas, pakildamas stačiai aukštyn. Tai buvo vos 8 colių skersmačio, labai plonas ir bliz­gantis, kaip nupoliruotas chromas. Diske­lis neturėjo jokių išsikišimų ir jokių de­gimo bei dūmų žymių. Charakteringa, kad jis skrisdamas svyravo maždaug kas se­kundę.
Paslaptingi keleivinių lėktuvų žuvimaiLietingą 1953 metų gegužės 2 d. naktį britų sprausminis lėktuvas Comet su 43 ke­leiviais pakilo skristi iš Kalkutos aerodro­mo Indijoje ir po 6 minučių nukrito deg­damas. Lėktuvo skeveldros buvo išbarsty­tos 5 mylių ratu. Aerodrome iš to lėktuvo nębuvo gautas joks pranešimas nei SOS šauksmas. Kas ir beįvyko, įvyko taip stai­ga ir netikėtai, kad pilotas nebeturėjo se­kundės laiko radiografuoti žinią. Civilinės Aviacijos ministerija atsargiai surankiojo lėktuvo likučius ir ištyrė keistai suplaišin- to laužo šipulius ir lygiai atsargiame pro­

tokole paaiškino, kad Comet buvo smogta neatpažinto skraidančio daikto (“uniden­tified flying object, UFO”, kaip JAV ofi­cialiai vadinamos “skraidančios-lėkštės”).1950 m. liepos 23 d. transportinis DC-4 lėktuvas su 58 žmonėmis skrido per Ben­ton Harbor, Michigan. Buvo vėjuota lietin­ga naktis ir dangus debesimis aptrauktas. Staiga dausose sušvito ilga ugnies juosta. Mačiusieji aiškino matę lyg ugnies kamuo­lį skrendant, bet skridimas buvo daug lė­tesnis negu žaibo. Kas tas šviesulas bebū­tų buvęs, jis buvo DC-4 lėktuvo su 58 žmo­nėmis pražūtis. Nebuvo gautas joks SOS ženklas ir niekas nežino, kokia staigmena užklupo ir kaip žuvo transportinis orlaivis. Kitą dieną Michigan ežero sargybos kuteriš vandenyje netoli krašto rado alyvos lata­kus. Laivyno narūnai išnardė ir išieškojo plačiu plotu 150 pėdų gilumo ežero dugno gilų dumblyną ir netekę vilties paliko vis­ką palaidotą ežero gelmėse. Tuo tarpu eže­ro paviršiun iškilo keistai sudraskyti lėk­tuvo daiktų likučiai — į rėželius suplėšy­tų apklotų skiautelės, tokie pat draliiižių rėželiai, sėdynių padėklų ir lentų šipuliai. Tačiau joks lavonas nei didesnis daiktas, kurį būtų buvę galima analizuoti, nebuvo ežero išplauta. Joks oficialus tyrimo pra­nešimas nebuvo paskelbtas.
Dangaus aukštybėse kažkas vyksta

:■ ' f*Pasirodo, dalykai vyksta aukštybėse, apie kuriuos mes čia ant žemės, šūkaut oro okeano dugne, ir supratimo neturime. Ra­daru yra stebimi jonosferos sluoksniai dausų aukštybėse ir tų sluoksnių kitimai 
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registruojami oro “žemėlapiuose”. Vieną naktį radaru Sekant ibnogferos E sluoks­nį, ešan tų aukščiau 50 mylių viršum žemės, staiga radaras pagavo baisų oro drebėji­mą. Radaro adata lakstė po visą mapą. Ekspertams išanalizavus radaro užrašus, nustatyta, kad ionosferoje skrido solidus objektas, skrido tiesia linija viršum radaro stoties 9 iki 10 tūkstančių mylių per va­landą greičiu. Kas dar daugiau, radaro ma- pa rodė neapsakomą jonosferos Sąjūdį, iš­šauktą matomai elektros galingiausios jė­gos. Ta jonosferos audra nenurimo per pusvalandį, kas šiaip vien dėl objekto pra- skridimo būtų praėję daug greičiau.Išvada tokia, kad kažkas ten tose beorė­se aukštybėse vyksta ir kad kas vyksta, yra nepaprastai dideli objektai, neapsako­mo greičio ir neįsivaizduojamos jėgos. Spėjamą, kad tenai, mūsų akims nei žiū­ronams neįmatomose aukštybėse laikosi atskridę didieji “lėkščiahešiai”, iš kurių yra paleidžiami ir kontroliuojami įvairūs žvalgybiniai diskai, “lėkštės” ir kt. prietai­sai. Beje, išradus radarą jau galima paste­bėti ir ionosferoje, tai yra net aukščiau nei per 50 mylių vykstančius dalykus.Radaru buvo nustatytas vienas skraidan­tis diskas lėkęs po 18,000 mylių per va­landą 56 mylių aukštyje. Du mažesni dis­kai buvo sekami radarais iš 5 stebėjimo punktų kartu, kaip Jie diskai vijosi kari­nės bazės aukštumoii iššautą raketą. Ap­sukę per keletą sekundžių kulkos greitybe sklandančią raketą tiedu diskai staiga šovė aukštyn, greit pralenkdami! raketą ir ding- damu dausose.

Kaip tų reiškinių stebėtojai būkštatijū, atrodo, kad iš ionosferOš aukštybių yra lei- ' džiami žemėn ir kontroliuojami ne tik žvalgybiniai prietaisai, bet ir daromi ban­dymai su kažkokiais sviediniais, pdliašiais į bonibaš. Tai yra jūu kelinti metai paste­bimi Amėrikos dykumose nukrintą ir ten sprogstą keisti, žalios spalvos ugnies ka­muoliai.Apie tas žali riš tyliris “bombas” ėšaina visokių spėliojimų, kai kurie ganŪ nema­lonūs. Jos pradėtos pastebėti nuo 1948 iii. Jos įvarė tiek susirūpinimo, kad joms sek­ti ir tirti buvo įsteigtas specialus projek­tas “Twinkle”. New Mexico pasisekė ins­trumentais pasekti ir užregistruoti keletą tokių ugnies bombų iki jų nukritimo ir sii- sprogimo momento. Greitis siekė apie 40,- 000 mylių per vai. Be to buvo pastebėta*, kad tokios “bombos” nukritę iki 200 pėdtį prie žemės sprogdamos paskleidžia raudo­nos šviesos švirkštą (spray). Nežiūrint vi­sų pastangų, sprogimų vietose nebuvo ras­ta nė mažiausios skeveldros ar kitoki'd ženklo. Vieną naktį 1949 m. prie Albuquer­que buvo pastebėta keista rausva šviesa*, kur valdžios projekto “Sign” stebėtojai se­kė žaliuosius “ugnies kamuolius”. Pasird- dė, tai būta “lėkštės”, kuri nusileidusi prie žemės per 200 pėdų sprogo ir išsitaškė rau­donais šviesos šipuliais. Tai įvyko viršuiii miesto, arti aerodromo. Keisčiausia, kad įatai atsitiko per tris naktis toje pat vie­toje, tuo pat laiku ir toje pat aukštumoje. Spėjama, kad tie dalykai buvo kontroliud-' jami iŠ aukšto ir iš tolo. Gyventojams taš įvykis įvaręs daug baimės.\ *
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Angliškųjų skolinių žodynas
(Tęsinys iš 1954. VI. 5 “Literatūros” Nr. 241)

anestigat (honest to God, I 
swear to God), dievaži; kaip 
Dievą myliu, prisiekiu prieš 
patį Dievą. — Anestigat, misis, 
aš taip nesakiau. Anestigat, 
mister palycmen, my no drank, 
my gona streit om (Kaip Die­
vą . myliu, pone policininke, aš 
negirtas, aš einu tiesiog namo).

angelckai, angels kai (Eng­
lish), angliškai. — Jaunas at­
važiavo, tai tiokina angelckai, 
tartum būtų šitoj kontrėj gimęs 
ir augęs.

dni (honey), medus; myli­
masis, mylimoji; mielas, bran­
gūs. JAV maži vaikai dažniau­
siai Yra vadinami honey, o at­
eivių; kurie maža temoka ang­
lų kalbos arba nesiseka jiemš 
dorai žodžius ištarti, sako eini. 
— Ani, nerūdyk įYėr s t rytą, ka­
da šviesos yra rėd, vačykis, 
būk kė¥iful. — Ani, aš tau nu­
pirkau tokį ekspensiv prėzeh- 
tą Kalėdoms, ir dar nesi setis- 
fai'd. ‘
ąnyfhifd — tokia krūtį j 6 liga, 
kraūjyštė (kraujo liga), anemi­
ja. — Mūsų femili daktaras sa­
ko, kad mano boisiukas sprgąs 
anymija — tokia kraujo liga, 
sako, kuri labai sunkiai gyj an­
ti.

ankal (uncle), dėdė. — Dak­
tare, mūsų ankal jau visąi vyk, 
jau miršta, aria p, plyz, ariap!

ahkalis (ankle), čiurna;rie- 
šas. — žiūrėk, daktare, kas čia 
darosi su šituo mano ankaliu;

1 linimentu tryniau, markinau, 
esperino gėriau, bet kaip skau­
da, taip ir tebeskauda.

anty kai (antiques), senienos. 
— Nusipirkau Švenčiausios Pa­
nelės stečių antykų store.

aparatas (apparatus), įtai­
sas; įhagis-, įrankis. — AŠ vuor- 
kinū tokioj rnašynšapėj, kur 
viską darom stebuklingais apa­
ratais.

apdrtmentas (apartment), 
butas, apartamentas. — Kai jau 
labai ilgai laikosi prasperiti, tai 
apartmentų taip šiort, kad nors 
imk ir sukreizevok beieškoda­
mas.

apdėmičiuoti (to damage), 
apgadinti, apžaloti; pažeisti.— 
Tas karas atrodo dar kaip nau­
jas, bet j du plėnti apdemičiuo- 
tas.

apdortyti (to dirty; to soil 
all over), apteršti, apipurvin­
ti, apdulkinti, apibiauroti; per­
keltine reikšme: apšmeižti. — 
Na, tik spėjau iš auzos išeiti, 
ir apdortinote viską. Aš nebe­
skaitau daugiau “Keleivio”, 
kam taš jo Metikis apddrtin’d 
kunigus su gaspadinėmiš.

apehdikas, apendiksas (ap- 
—" pendix), aklosios žarnos atau­

ga. — Dzidhas apendiku stišir- 
go, r'ėdt avėi į ospitolę išvežė ir 
rėpereisincĮ, daktarai padarė. 
Man jau seniai apendiksą dak­
tarai išpiovė.

. apliketšinas (application), 
prašymas; ieškojimas. — Išpil- 
džiau pūs Syrš Robaką aplikei- 
šiną, dabar laukiu, kada pa­
šauks į darbą.

aprabyti (to rob), apiplėšti, 
apvogti. — Pereitą naktį ir vėl 
mus aprabino, jau antrą kartą 
šiemet. Mūs seną kontrę vokie­
čiai aprabino per pirmą karą 
ir per antrą.

aprūvyfi (to approve), pa­
tvirtinti; palaikyti; pritarti, su­
tikti; leisti: — Ma, lisin, ma, 
mūsų tyčerka aprūpino visus 
mūšų kliasos plianus Forth 
Džiul a ja us a ii tingu i.

apsaid ddun (upside down), 
atvirkščiai; nevykusiai; rago- 
židi's. — Jau ką tik tu bedarai, 
viskas išeina apsaid daun.

apsėrvyti (to serve, to serve 
all); aptarnauti; padavinėti; 
atnešti; paduoti visiems. — ši­
ta yra geriausia mano veiter- 
ka; ji apserviha daugiau kos- 
lumerių, negu kitos dvi ar trys.

apsėtyti (to upset), apversti, 
' apvožti; sujaukti; sutramdyti;

sutrukdyti. — Pyteruk, neru-
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We conceal all pipes inside your walls and give you a

- . UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ph- -
Lester C. Hunt (kairėje), Wyoming valstybės senatorius, nusišovė 

savo raštinėje Washingtone. Sakoma, jis sirgęs nepagydoma liga. 
Dešinėje^ yra E. V. Robertson, buvęs senatorius. Manoma, kad jis 
hr vėl užims senatoriaus vietą.

F PATENTED AUTOMATIC >

For Ideal recreation 
for your children.

Come on out to safe, 
fully approved and 

inexpensive

Fox Valley Kiddie Land 
Route 34—Ogden Ave. and 65 

near Naperville.

nyk taip smarkiai, ba apsetysi 
savo naują veginą ir subrėkysi. 
Tokių puikių planų turėjau, to­
kių puikių, bet ta pasiutusi 
mano liga viską eipsetino.

apsnifyti (to sniff all over), 
apuostyti; apšnipinėti. — šitas 
mano šunelis labai smalsus: 
kur tik jį nu vesi, jis tuoj viską 
apsnifina.

apsimorgičiuoti (to mort­
gage one’s house, one’s fortu­
ne), apsikrauti paskolomis už 
įkeistus savo nekilnojamus tur­
tus. — Ir aš galėčiau turėti ke­
letą dužų, jei tik norėčiau ap­
simorgičiuoti ligi kaklui.

apskreciuoti, apskrėčyti (to 
scratch all over), ap drėksti-, ap­
draskyti. — Rekenčė atrodo 
kaip nauja, tik visa apskrečiuo- 
ta. Kas gi tau taip visą fetsą dp- 
škrėčiho? «

apsmokyti (to cover with 
smoke-, to bešmoke), aprūkyti. 
— Kai vakar dieną saulė teihė, 
tai apsmokinau stiklą ir į saul£ 
per jį žiūrėjau.

apsprėjyti (to sprąy), api­
purkšti, apdulkti. — šiandien 
buvo baisiai karšta, tai visi ap- 
sprejino savo gėles ir pieveles, 
ir todėl vandens šiort.

apsprinklyti (to sprinkle), 
apšlakstyti, aplaistyti; apibars­
tyti. -— Klivlendo mieste, būda­
vo, visus strytus naktimis ap- 
sprinklina. Čikagos miestas 
slidžius strytus ir saidvakus 
žiemą druska apsprinklina, o 
aš tai savo keptus keksus cuk­
rum apsprinklinu.

apstėrs (upstairs),
aukštas, bet dažnai taip vadina­
ma trečias, ketvirtas ir kiti 
aukštai. — Aš geriau laikinu 
gyventi apstėrs, nes langą gali 
vasarą atsidaryti, bonzų nebai­
su ir šlypyti ramiau. Lipk stėp- 
sdis apstėrs, jei nori mūšų bo­
są matyti.

apstičiuoti (to stitch), ap- 
daigstyti; peltakiuoti. — Bai­
siai daug kotų turi per dieną 
apstičiuoti, jei nori pasidaryti 
gerą pėdę.

apsvimyti (to swim round), 
apiplaukti. — Tas mano baisas 
jau visus Ryčius apsvimino.

apsvindeliuoti (to Swindle), 
apgauti, apsukti; išvilibti. —- 
Varykis to kruko, ba jis tavfe 
apsvi’ndeliuos, kaip mane jab 
apsvindeliavo.

apšm ilgei i uoti, a pšm ugel iud- 
ti (to cheat, to dupe, to trick), 
apgauti, apsukti; suvilioti; ap-

antras

mulkinti. — Spešelų laikais ir 
kunigai buvo dpšmugeliuoti, 
ne tiktai paprasti ir durni žmo­
nelės.

dptaksuoti (to tax), uždėti 
mokestį ar mokesčius. — Mano 
prapertę tiek aptaksavo, kad 
jau lygiomis neišeinu; ir misli- 
hu, kad man jau blogiau, nei 
anam žemaičiui, kuris skundė­
si savo kaimynui, kad, sako, 
šieną pabaigiau ir karvė pa­
dvėsė, tai, kaimynėli, išėjau ly­
giomis, o aš jau nebeišeinu . ..

dpliimyti (to trim), apkar­
pyti; apsiuvinėti; sutvarkyti; 
kailį išlupti. — Čia tik biškį rei­
kia aptPimyti, pafiksyti, ir siū­
tas bus orait, orait. Palauk, pa­
lauk, nėšikelk taip greit iš čė- 
ro, ba da turiu aptrimyti ūsus 
ir blakstienus. Aš jį, rupūžę, 
aptrimysiu, aš jį aptrimysiu, 
kai tik jis pateks man į rankas.

apveityti '(to wait all), ap­
tarnauti; visiems atnešti patie­
kalus į stalą. — Juk matai, mi­
sis, kad aš negaliu visų kostu- 
merių viena apveityti, tai ko­
dėl kitos veiterkos nepasam- 
dai?

ardund (around), aplink; 
čia pat. — Per karų reisus ka­
rai tik lekia araund, araund, 
araund! Kai čia parsimūvysiu, 
tai dažnai būsiu araund. '

arei lai f (hard life); šūftkuS; 
šiurkštus, žiaurus gyvenimas, 
vargas, skurdas, bėdos; kan­
čios. — Ard laif, daktarė; se­
niems, ard. Pensija tiesidg uba­
giška, o praised vis kyla ir ky­
la. Jau nei hte'diciteoTns, hei 
daktarui neužtenku.

arjop (hurry up), sparčiau, 
skubiau, greičiau. — Dabar bo­
sai jau visai kitokie, bet kai aš 
atvažiavau į šitą kontrę-, tai bo­
sas kaš diehą rėkdavo: arjop! 
arjop! gadem.it, arjop! jū seno- 
bič, dr j op! (Dar XX aftižiMis 
pradžioje, net iki Ruzvelto lai- 
kųx kol darbininkai tebuvo ma-

ža, silpnai organizuoti, tai 
darbdaviai su savo žiauriais 
prievaizdais vertindavo juos 
daug mažiau, nei mašiną ar 
gyvulį. Prievaizdai, būdavo, 
per dieną rėkia ir keikia: 
“Hurry up! hurry up! Goddam 
it, hurry up! You son of bitch, 
hurry up!” Dar ir dabar nevie­
nam iš senųjų lietuvių ausyse 
atsiliepia ir sapne prisisapnuo­
ja tie baisūs raginimai ir keiks­
mai.)

arm (harm), žala, skriauda; 
nuostolis. — Kad mano burdin- 
gierius man jokios arm nepa­
darė, tai kam aš turėčiau mesti 
jį iš burdo. (čia iš tų laikų, ka­
da kunigai1 ragindavo lietuves 
moteris mesti lauk įnamius už 
Skaitymą “Keleivio”, “Lietu- 
Vos”, “Vienybės Lietuvninkų”, 
“Kovos” ar “Laisvosios Min­
ties”.)

drmistė (armistice), paliau­
bos, trmlipd karo paliova; at­
vanga. — Ar girdėjai, ar girdė­
jai, kad armislę pasirašė? Die­
ve mano, tai mano Tomukas 
grįš iš fronto!

Dr. Alg. Margeris

Kas skaito. rasi 
’‘Naujienas” ife

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the nidšt practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SĖeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily —- Mon. and Thurs. 9 to 9

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje irėJtiviŠkDje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS iiioka >lnd
Kiekvieno taupytojo indėliai yri apdraūšli iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N,

4071 Archer Avė., Į Vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALAIMBoS:
Pirmad., Antrai., Penktai, ir Šeštadienį 9:00 ryįę ikj_4:30 $al. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

M

Kiekvieno taupytojo indėliai yri apdrauMi iki $

-v ę. . y • -Ą • ‘ yt: Ft's

GARŠINKITĖŠ “N A U JI k N () Š E’’

Give your kids a treat

Nine rides for a dollar
Open every evening 
6:30 to 9:30 P. M.

Saturdays and Sundays
1:30 P. M. to 10:00 P. M.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSIĄ U 

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

STOP AND SEE US 
No waiting —- Onė hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
lovV as $18.95. Drum cut $1.00 each.

Free adjusting and wheel packing.
1 YEAR GUARANTEED

22 years of dependable service 
Open to 6:00 P. M.

ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison Spring 7-5959 

Open Saturday.

Hllkltfc PAS MUS PAGAL 
DIRBTUVIŲ KAINAS

• Kopėčias
9 Ri'štavones
* Statybos 

priemones 
Nuvežamo 
į vietą *

ŪH1CAGO ladder and 
SCAFFOLD CO.

620 W. 65ffi St. ENglewood 4-2771

U. S. Savings Bond

■te®

8

What ą wonderful start for their life 
together! A wedding gift that becomes 
more valuable, more appreciated with 
time. Because that Bond is more than 
an ordinary gift ... it is & symbol of 
their future hopes and plans. And a 
reminder oiyour thoughtf ulness for years 
to come.
For any really important person or 
occasion, give the present with a future 
—a U. S. Savings Bond. Si) easy to give 
... no sizes or patterns to worry about. 
So nice to receive ... because it increases 
in value with the years, as much as 807o 
more than the original price.

Why not Give Yourself d PFekefit, Tdo? 
Start toddy on a Systematic, sure way of 
saving for the things you want most! 
It’s easy—with the Payroll Savings Plan. 
Go to your company’s pay office; choose 
the amount you want to save—a couple 
of dollars a payday, or as much as you 
wish. That inoney will be set aside for 
you before you even draw your pay. 
And automatically invested in U. S. 
Series E Savings Bonds which are turned 
over to you. - *
If you can save $3.75 a week, in 9 years 
8 months you will have $2,137.30. Saving 
$18.75, a week, 9 years 8 months will 
bring you $10.700!
Eight millibn working meh and women 
are building their security with the Pay­
roll Savings Plan. For your sake, and 
your family’s, too, how about signing 
up today? Or, ask your banker about the 
convenient Bond-A-Month Plan.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštuš dividendus.
Musų bendrovės laikomi pinigai apdrausti Iki $10,000.

'.T- •e. » --

midland Savings & loan ass’n.
4038 Arfch&r Avėftlie Tėl. lAfaylėtte 3=6719

Sekretorius AUGUST sALBUftls

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė', kada galėjo taupyti. Ką bepianuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
plausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą jr mandagy 
patąrnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vaL ryto iki 3 vaL po pietų.

1NSUIO

.

Give the Gift of Security-with 
U. S. Savings Bonds!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their 
patriotic donation, the Advertising Council and

173-9 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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OLDS ROCĖKTS
OVER 50 

TO CHOOSE FROM

’51’s—from ..................... $ 895.00
’52’s—from ..................... $1395.00
’53’s—from ................... . $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections.
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY motors
Chicago’s oldest OLDS Dealer.

7406 So. Halsted Street

Lengva paskelbti 
3kelbifnį Naujienose

Paprastą “Classified” skėlbipią 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vaL vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių Knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Ųiteratū- 
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Pirkite JAV taupymo bonus.

gadem.it


KAIP NUSIPIRKTI ŪKĮ AMERIKOJE
Jungtinių Amerikos Valsty­

bių žemės ūkio departamentas 
(ministerija) gauna šimtus laiš­
kų iš asmenų, kurie nori tapti 
ūkininkais arba bent taip jie 
galvoja. Departamentas dabar 
paruošė šitokiems interesantams 
bendrą, atsakymą — brošiūrą 
vardu “Some Questions and 
Answers on Where and How to 
get a Farm”, žemiau, pateikia­
me kelias iš šios brošiūros, iš­
traukas. '

Vienas iš dažniausiai pateikia­
mų klausimų yra: “Kas galėtų 
man patarti dėl ūkininko profe­
sijos?”.

Atsakymas: “Kreipkitės į že­
mės ūkio departamentą (The 
Department of Agriculture, Wa­
shington 25, D. C.) ir užsipra­
šykite, kad jums prisiųstų šias 
brošiūras “Getting Started in 
Farming” ir “Using Credit to 
Farm”. Specialiai ūkininkams 
leidžiamas biuletenis, kuriame 
svarstoma daugybė problemų, 
būtų taipgi pravartus.

Apsisprendęs kokioje valsti­
joje jis, būtų linkęs nusipirkti 
ūki, asmuo turėtų kreiptis į tos 
valstijos žemės ūkto kolegiją 
(The State of Agriculture”), už­
klausdamas šiam kraštui pažin­
ti būtinos ūkininkavimo infor­
macijos. Taip pat jis gali kreip­
tis į “The State Director of the 
Extension Service”, kuris daž­
niausiai turi savo įstaigą prie 
minėtos kolegijos. Lygiai kaip 
valstybių žemės ūkio! tyrimo 
stotys, kurios' reguliariai leidžia 
savuosius biuletenius, teikdamos 
informaciją apie žemės ūkio pro­
blemas. (Valstijų Direktorių —• 
Išsiplėtimo tarnybų adresai yra 
pateikiami Washingtonon bro­
šiūros apatiniame viršelyje).

Susiradęs jam tinkamą vals­
čių (county), asmuo gali kreip­
tis į vietinį valsčiaus (The Coun­
ty Agricultural) agentą. Jis pa­
prastai surandamas viršaičio pa­
talpose (at the County Seat). 
Šis agentas ar su juo artimai 
bendradarbiaująs Farmerių Ko-' 
mitetas tada galėtų patarti apie 
kiekvieną šio valsčiaus ūkį, ku­
ris yra parduodamas ar išnuo­
mojamas, kokio didumo skolą 
galima užsitraukti ir t. t.

Agentas taipgi gali patarti dėl 
paskolos, tačiau asmuo, rimtai 
nusistatęs pirkti, tuo reikalu 
verčiau kreipiasi į vietinius ban­
kininkus ar paskolos įstaigas. 
Jei jis yra pajėgus sumokėti 
pradžios įmokėjimui % ar J/2 
grynais, jis neturi didesnių sun-

XXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
LARRY PAUL

OLDSMOBILE CO.
NEW AND USED 

GUARANTEED AUTOS

1026 Madison Street
OAK PARK, ILL.

mrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxr 

TOP WAGES - TOP MEN 
ENGINEERS © DESIGNERS © DRAFTSMEN 

LABORATORY TECHNICIANS
' r

PERMANENT JOBS WITH OPPORTUNITY AT
. SUNDSTRAND AVIATION DIVISION AT

SUNDSTRAND MACHINE TOOL CO.
2531—Uth STREET, ROCKFORD, ILL.

WRITE TO PERSONNEL DEPT. 
FOR APPLICATION TODAY 

■r- __________ —______ 4

kūmų. Jam suteiks paskolą kiek­
vienas vietinis bankas arba jis 
gautų paskolą per “Land Bank” 
ilgamečiu! išsimokė j imui. Šį ban­
ką kontroliuoja apskrities “Fe­
deral Land Bank”, kuris yra “U. 
S. Farm.Credit Administration” 
žinioje.

Ši įstaiga paskolas teikia tik 
asmenims, kurie iš žemės ūkio 
pragyvena ar numato pragyven­
ti. Paskolas galima išmokėti net 
per 34 metus, jei asmuo to no­
ri. Palengvintomis sąlygomis 
paskolas taip pat suteikia “The 
Local Production Credit Asso­
ciation”, kurią taip pat prižiūri 
“UE FCA”. Ji suteikia trumpa­
laikes paskolas inventoriaus ir 
pradinio ūkininkavimo išlaidoms 
apmokėti.

Apie trumpalaikes paskolas 
daugiau gali painformuoti “The 
Farm Credit Administration, 
Departament of Agriculture, 
Washington 25, D. C.”.

Patyrę ūkininkai, nepajėgią 
sumokėti pradinio mokesčio už 
ūkį, gali kreiptis į “Farmers 
Home Administration”, prašy­
dami jos pagalbos. Ši federalinė 
agentūra pirmoj eilėj padeda 
karų veteranams, suteikdama 
jiems ilgalaikes paskolas pradi­
niam mokesčiui sumokėti arba 
ūkio praplėtimo- išlaidoms pa­
dengti. Tačiau paskolos duoda­
mos tik prityrusiems vetera­
nams — ūkininkams, šitokios 
paskolos neduodamos asmenims, 
kuriems ūkininkavimas yra tik 
šalutinis užsiėmimas.

Ši naudinga brošiūra “Some 
Questions and Answers on How 
to Get a Farm” gaunama para­
šius laišką ar atviruką “The 
Department of Agriculture”. Ją 
taip pat galima gauti pasiuntus 
5 c. šiuo adresu: “The Superin- 
dendent of Documents, Govern­
ment Printing Office, Washing­
ton 25, D. C.”, šiuo vardu iš­
rašomas čekis arpa piniginis 
pašto orderis.

Filmai, pavaizduoj ą mūsų 
laiškų įtaką europiečiams, gali­
ma gauti be atlyginimo iš Com­
mon Council for American Uni­
ty, 20 West 40th Street, New 
York 18, N. Y. Astuonių minu­
čių filme vaidina žinomi artis­
tai kaip Leslie Caron, Pier An-, 
geli, Eva Gabor ir Ricardo 
Montalban ir nuomuojama klu­
bams, mokykloms, parapijoms, 
kurios norėtų populiarinti šią 
idėją. Filmas yra 16 mm prožek-

Radijas - partinis 
melo šaltinis

Pavergėjui rūpi visomis prie­
monėmis auklėti žmones komu­
nistinėje dvasioje. Spauda ir ra­
dijas jo panaudojami ne tik tam 
auklėjimo tikslui. Kitas uždavi­
nys, kuris tenka toms priemo­
nėms, yra savotiškas ir visai ne­
žinomas laisvame pasaulyje. Tai 
prievarta vykdomas kalimas į 
žmonių galvas partijos ir vy- 
ir spauda ir radijas įpareigoti 
riausybės nutarimų. Pagaliau 
teisingai informuoti gyventojus 
apie vidaus ir pasaulio įvykius, 
šio dėsnio laikosi Vakarų spau­
da ir radijo stotys. Tačiau, ko- 
munistinės santvarkos kraštuo­
se galioja tik melo ir propagan­
dos dėsniai.

Patriukšmavę apie reikalą 
daugiau domėtis spauda, komu­
nistai netrukus suskato minėti 
Radijo dieną. Tiek spaudos,- tiek 
ir radijo srityse esama dauge­
lio trūkumų. Pavergtieji per 
mažai skaito bolševikinę spaudą. 
Jie labai abejingi ir valdžios pa­
stangoms versti žmones klausy­
tis bolševikinio radijo tauškalų.

Tai viena priežasčių, kodėl 
Maskva įsakė visuose savo pa­
vergtuose kraštuose kuo pla­
čiau paminėti radijo dieną. Ir 
Vilniaus “Tiesa” gegužės mėn. 
7 d. iškėlė radijo uždaviniu-s, pri­
kalbėjo apie tariamus laimėji­
mus ir graudžiai liejo ašaras dėl 
daugybės trūkumų krašto radijo 
darbe.

Palyginus su tuo laikotarpiu, 
kai Lietuvoje nebuvo smurtu 
įvesta komunistinė santvarka, 
tie tariami laimėjimai radijo 
srity yra menki. 1944 metais 
Lietuvoje buvo įregistruota 130,- 
000 radijo priimtuvų, o tikru­
moje tų aparatų buvo apie 200,- 
000. Dabar gi “Tiesa” skelbia 
Lietuvoje esant vos 80,000 ra­
dijo priimtuvų. Taigi, per pasta­
ruosius nepilnus 10 metų radijo 
srity Lietuvoje galime stebėti 
ne pažangą, bet didelį smukimą.

Komunistinė propaganda vėl 
e 'l

giriasi, kad, girdi, Lietuvoje esa­
ma daug radijo taškų. Jų skai­
čius siekiąs, ligi 75,000. Tačiau 
tie taškai nereiškia jokios pa­
žangos krašto radiofikavime. Vi­
si žino, kad tik partija ir vy­
riausybė nori versti gyvento­
jus klausytis partinių nutarimų 
ir mobilizavimo tuos nutarimus 
vykdyti. Ir pati “Tiesa” turėjo 
gėdingai prisipažinti, kad to pri­
verstinio radijo klausymo dar­
bai Lietuvoje vyksta nepatenki­
namai. Už radijo taškų neįren- 
gimą gauna barti kolchozai, kul­
tūros švietimo įstaigos ir pro­
fesinės sąjungos. Negali plisti 
radijo taškų įrengimas, kai krau­
tuvėse trūksta įvairių dalių ra­
dijo priimtuvams. Tačiau, svar­
biausia tų visų skundų priežas­
tis — tai gyventojų nenoras 
klausytis Maskvos ar Vilniaus 
radijo pamokymų ir bolševiki­
nių kliedėjimų.

Negali tikėtis pavergėjas, kad 
gyventojai pamėgtų klausytis 
komunistinių radijo siųstuvų. 
Jiems nereikalingi auklėjimo 
pamokslai per radiją. Jie tenori 
išgirsti teisingą informacij ą 
apie pasaulio įvykius. Pakanka 
jiems kasdieninių šūkavimų apie 
tariamas pergales, socialistinius 
lenktyniavimus, įvairių nutari­
mų aiškinimą.

Laisvojo pasaulio radijas ne­
turi tikslo šmeižti Sovietų Są­
jungą.. To pasaulio radijo siųs­
tuvai diena dienon teikia žinias 
apie tikrąją padėtį pačioje rusų 
valstybėje ir visame pasauly.

Ne visos žinios malonios ko­
munistams, bet Vakarų radijas 
čia visai nedėtas. Kol italo Mar­
coni atliktas radijo išradimas 
tebus komunistinėje santvarko­
je panaudotas tik partiniams ir 
melo tikslams, pavergėjas ne­
galės tikėtis didesnio radijo pa­
plitimo.

Komunistinis radijas yra ne­
atjungiamas bolševikinės san-
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tvarkos palydovas. Panaikinus 
gyventojų nekenčiamą santvar­
ką, turės ateiti galas ir privers­
tiniam radijo klausimui. Ligi to 
laiko visi, ištroškę teisingo ir 
blaivaus žodžio, naudosis laisvų­
jų Vakarų radijo patarnavimu. 
Radijo bangos, nežiūrint truk­
dymų, prasiskverbs pro geleži­
nę uždangą ir pavergtųjų, tautų 
gyventojus teisingai supažindins 
su. tarptautine padėtimi. E.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Garsinkite “N-nos/

FRANK YUCH
5916 S. Normal Blvd.
Mirė ligoninėje 1954 metų 

birželio 22 dieną, 4:00 valandą 
ryto, sulaukęs 63 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Helen, 
Chicagoje; sesuo Mary Mikul- 
sky Racine, Wisconsin, su šei­
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Greenwood 
Funeral Home, 1003—14th St., 
Racine, Wisconsin.

šeštadienį, birželio 26 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Craceland kapines, 
Racine, Wisconsin.

Visi a. a. Frank Yuch gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sesuo ir kiti 

Giminės.
Laidotuvių direkt. Greenwood 

Funeral Home. Telefonas: 
43284 Racine, Wisconsin.

BRANGUSIS IR VIENINTELIS
MANO SŪNAU, 

KPT. ALBINAI F. VENSKUS

DOMININKAS KASKO
2414 WEST 34th STREET

Mirė 1954 metu birželio 22 dieną, 7:30 valandą vakare, sulaukęs 
74 metu amžiaus. Gimęs Latvijoje, Rygoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę du sūnūs: Charles ir Stephan, marti Martha, anū­

kai: Thomas ir Janet; duktė Sophie Winicky, žentas Howard; brolis 
Charles Clemens ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

✓

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Avenue.

Penktadienį, birželio 25 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Kasko giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Duktė, Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.
M

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
šito vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose yra nurodyta.' 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
; kuri reikia kreiptis.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 

vieton r*qqi

MARY KARPUS 
(pagal tėvus Baltrušaitė) 

Baltimore, Md.
Mirė 1954 m. birželio 21 d., 

sulaukusi pusės amžiaus. Gimu­
si Lietuvoje, šakių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona 

Kesling, žentas Joseph, 3 anū­
kai: Ronald, Kenneth ir Carrol 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstamieji.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Penktadienį, birželiu 25 d., 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Mary Karpus gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki- f 
nimą. i

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkai | 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. I 
Tek: YArds 7-1911.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Kuris nelaimingai žuvai lėktuvo 
nelaimėje Lakenheath, England, 
1952 metu birželio 24 dieną, 
11:06 valandą ryto.

Jau praslinko du metai, kaip 
tragiška mirtimi atsiskyrei nuo 
mūsų. Niekas nežino kaip mes 
ilgimės Tavęs. Niekas nežino kiek 
ašarų ir skausmų pergyvenau. 
Kenčiu netekusi tavęs, mano šir­
dyje vien tiktai skausmai ir liū­
desys.

Numylėtas mano sūnau, tikiu, 
kad dabar esi kartu su savo 
tėveliu, kuris mirė lygiai prieš 
šešis metus, birželio mėnesio 26 
dieną.

Sūnau, pasilieku neužgęstan- 
čios meilės širdimi, kol prisiglau- 
sime prie Tavęs akmeniniame 
namelyje.

Liūdinti:
Motina Helen Venskus-Senkus 

(3553 West Belden Ave.), 
Patėvis, William, Giminės ir 
Draugai.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROT R. PETRO (Putnamentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
v 7

STEPONAS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

4

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS1 VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=“- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų J 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėle® Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halted St. YArds 7-7398

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

41§8 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

i

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



Motinos Dienos ir spaudos atgavimo 
minėjimai Vokietijoje

(Tęsinys)
Kiekviena motina dar atski­

rai buvo pagerbta ir apdovano­
ta gėlėmis, jautriu padėkos žo­
deliu, o garbės prezidiumas dar 
ir šokoladu. Visų motinų var­
du padėkos žodį tarė Dr. A. Ši­
linienė, pareikšdama, kad lietu­
vė motina tremtyje, nepaisyda­
ma įvairių kliūčių, stengsis tar­
nauti Dievui ir garbingai pasi­
tarnauti Lietuvai.

Po oficialios dalies prasidėjo 
šeimyninis pobūvis. Jo metu vi­
si mūsų vaikučiai pasidžiaugė 
gražiomis ir gausiomis BALF’o, 
Krašto Valdybos ir Vargo Mo­
kyklų Fondo dovanomis, kurios 
buvo savo laiku skirtos Velykų 
stalo pagerinimui. Ta proga mū­
sų mažieji vėl nemaža padekla­
mavo gražių eilėraščių, o suau­
gusieji sutartinai padainavo lie­
tuviškų liaudies dainų. Visi lie­
tuviai buvo laimingi suėję pa­
gerbti savo motinų. Sunku jiems 
buvo po tokių gražių išgyveni­
mų skirstytis į namus.

Vakare vietos lietuviškasis 
jaunimas dar kartą susirinko į 
tą pačią salę pašokti, šokančių 
pasižiūrėti atėjo motinos, mo­
čiutės. ir artimieji. Senimas, 
gurkšnodamas alutį ar Coca-Co- 
lai, prisiminė gražius jaunystės 
laikus Lietuvoje ir uoliai nagri­
nėjo dabartinio mūsų jaunimo 
ateitį tremtyje.

Lebenstedto lietuviai, džiaug­
damiesi pasisekusiu Motinos 
Dienos minėjimu, nutarė per 
Sekmines padaryti bendrą visų 
lietuvių iškylą į artimiausį miš­
ką.

Prie šio minėjimo surengimo 
labiausiai savo darbu prisidėjo: 
K. Masiliūnas, P. Vitlybas — 
chorvedys, Rupkalvys, Bobkai- 
tis, šliažai, Lalykas, šiugždai, 
visas choras ir kiti kilnūs ir są­
moningi lietuviai.

| j i 4
jNeustadto (Holst.) Apylinkėje 
i ' ' ■■ :

Daug gyvumo į šios stovyklos 
ramų gyvenimą atnešė Motinos 
diena. Jau nuo pat ryto visos 
lietuvės, moterys tvarkėsi, graži­
nosi, puošė savo valgius, tvarkė 
užkandžius, kuriuos turėjo at­
sinešti į stovyklos salę. Vyrai 
gi neatsiliko pasirengimuose nuo 
savo žmonų. Jie išvalė ir jaukiai 
papuošė stovyklos^ salę ir pasirū­
pino iš anksto reikalinga tvar­
ka. Į minėjimą sugužėjo visa 
lietuviškoji kolonija. Atidarymo 
turiningą kalbą pasakė J. Gru- 
novas, visų tautinių grupių prie 
vokiečių valdžios pirmininkas. 
Savo nuoširdžiame žodyje iškėlė 
Motinos, reikšmę šeimos ir tau­
tiniame lietuvių gyvenime. Jį 
pasekė eilėraščiais ir gražiai iš­
moktomis dainomis vargo mo­
kyklos mokiniai, kurie, vadovau­
jami mokytojo J. Pareigio, ne­
vienai motinai išspaudė nejučio­
mis ašarą. Visa tai vyko prie 
gražiai lietuviškai papuoštų sta­
lų, už kurių sėdėjo visi mūsų 
lietuviškos šeimos nariai. Pasi­
baigus pirmajai daliai buvo pa­
keltas pirmas stiklas už visas 
mūsų gyvas motinas. Prie stalo 
buvo nuoširdžiai pasidžiaugta 
gražiu lietuvišku sugyvenimu, ir 
prisiminta tie tremties laikai, 
kada Neustadte buvo labai daug 
lietuvių, kurie buvo pajėgus 
rengti labai gražius minėjimus, 
į kuriuos atsilankę gausūs sve­
čiai negalėdavo atsistebėti lie­
tuvių sugebėjimu gaminti val­
gius, paruošti meninę dalį, pa­
rodyti nuoširdumą ir užburti 
savo liaudies daina.

Prie stalo sveikino visas mo­
tinas kapelionas, linkėdamas 
joms ne tik geros sveikatos, ty­
ro džiaugsmo, tikros laimės ir' 
drąsos nepalankiose tremties są­
lygose išauginti Dievui, Tėvynei 
ir artimui sveikus kūnu bei dva­
sia sūnus ir dukras.

Visi susirinkę buvo ne tik 
vienos lietuviškos šeimos nariai, 
bet jie buvo vieningi savo gal­
vojime ir siekimuose. Nuotaika

buvo puiki. Lietuviška daina 
skambėjo garsiai ir harmonin­
gai. Mūsų tautinių šokių melo­
dijos, Kleinaičio armonika pa­
grotos, sukėlė visus, ant kojų ir 
visi $u didžiausiu užsidegimu 
šoko. Visi buvo, laimingi prisi­
minę Lietuvą, pagyvenę jos pra­
eitimi. Tą gražų ir visiems ma­
lonų įvyki įamžino specialiai iš­
kviestas fotografas.

Kad viskas puikiai pavyko pa­
gerbti, atšvęsti, paminėti, tai 
nuopelnas Neustadt’o lietuvių 
moterų: Ruterbergienės, Gruno- 
vienės, žaliauskienės, Petkevi­
čienės, Kaufmanienės ir kitų 
labiau pasiaukojusių bendriems 
reikalams.
Stuttgarto Apylinkėje

Gegužės 2 dieną Stuttgarto 
Apylinkės lietuviai šventė Moti­
nos Dieną. Kartu buvo paminė­
ta ir spaudos atgavimo 50 m. 
sukaktis. Minėjimas pradėtas 
tuoj po pamaldų, kurios buvo 
surengtos katalikams ir evan­
gelikams. Į garbės prezidiumą 
pakviestos šios ponios: Petronė­
lė Andziulienė, Agota Biknerie- 
nė, Marija Milerienė, Emilija 
Šneideraitienė ir Marta Gedgau­
dienė. Motinas sveikino Vokie­
tijos Kr. V-bos pirmininkas Pr. 
Zunde (raštu), moterų klubo 
pirmininkė M. Gedgaudienė ir 
Stuttgarto Apyl. pirmininkas 
M. Jauniškis.

Pagrindinį pranešimą padarė 
LIT atstovas p. Jakš-Tyris. Die­
nai pritaikintas kalbas pasakė 
kun. Alf. Butkus, kun. J. Sta­
naitis ir Apyl. švietimo vadovas 
A. Šukys, šventės proga vyriau­
sioms amžiumi motinoms buvo 
įteiktos kuklios BALF’o ir PLB 
Vok. Kr. V-bos dovanėlės. Stutt­
garto Apyl. Valdyba ta proga 
neturtingų, bet gausių šeimų 
motinas apdovanojo knygomis: 
Tautinis Auklėjimas šeimoje.

Po oficialaus minėjimo, vi­
soms minėjime dalyvavusioms 
motinoms, ir vaikams buvo su­
rengtos kuklios vaišės.

Meninėje dalyje, pirmą kar­
tą Stuttgarto apyl., pasirodė 
jaunimo ir vargo m-los tautinių 
šokių grupės tautiniais drabu­
žiais. Vargo m-los ir kiti apyl. 
vaikai padeklamavo dienai pri­
taikintų eilėraščių. šeškaitė, 
Repšienė ir Krasnauskienė pa­
dainavo liaudies dainą: Tu ma­
no motinėlė.

Minėjimo dalyviams tautiniai 
šokiai taip patiko, kad juos šo­
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Picnicking o?
always put your campfire dead out! ___

Hunting or Fishing—
always kill your matches, smokes and warmmg 

fires*.
"Motoring— * .

always be careful. When smoking, use your ash

' tray! _

Wherever you are, whatever you're doing, always 

be careful with fire. It's up to You!

PREVENT FOREST FIRES!
Naujienos —1739 So. Halsted St, Chicago 8,

Gyvenimo skersvėjuose

“Pasiutusi šunknygė”
J

Tokia' antrašte “Europos Lie­
tuvyje” Nr. 17 (347), išeinan­
čiame Londone, Anglijoje, kaž­
koks B. Kazimieraitis “recen­
zuoja” J. Jazmino anglų kalba 
išleistą knygą “A Kiss in the 
Dark”.

Žmogus rėkia, šaukia, kad tai 
pasiutusiai, parnografinis daly­
kas. Tik reikia įsivaizduoti kaip 
autorius išsireiškia: “Taigi 
ypač, kad ta knyga aplanke tu­
ri du kartus, o trečią kartą įva-

kėjai gavo pakartoti. Suvažiavę 
buvo apie 200 Stuttgarto ir net 
kaimyninių apylinkių lietuviai.

Minėjimas buvo surengtas 
apyl. v-bos ir Moterų Klubo su­
tartinu darbu. Ypatingai daug 
darbo ir širdies įdėjo klubo na­
rės : Prosinskienė, Lėmanienė, 
Vyšniauskienė, Repšienė, Lipšy- 
tė, šeškaitė, Krasnauskienė ir 
k’itos.

—PLB Vok. “Informacijos” 
(Pabaiga)

Ill

Imtų užkliuvę uz ffA fess in 
the Dark”, jei ten nebūtų pa­
minėta, kad Lietuvos vidaus rei­
kalų ministeris ją konfiskavo. 
Ši knyga dabar yra Amerikos ir 
Kanados angliškoje knygų pre­
kyboje ir žymieji Kanados dien­
raščiai apie ją yra paskelbę ga­
na palankius atsiliepimus. Kita­
tautis, ją nusipirkęs, aiškiai su­
sidarys vaizdą, kokia valdžia ir 
kokia tvarka tuolaikinėje Lietu­
voje buvo, jei. tokią knygelę kaip 
pavojingą tautiniam ir valstybi­
niam saugumui buvo reikalinga 
konfiskuoti...

Žinoma, toks faktas ne vie­
nam akis degina, ypatingai 
tiems, kurie, nors ir būdami 
laisvuose vakaruose, vis dar, 
kaip gervė giedros, ilgisi dikta­
tūros ir spaudos cenzūros.

—Joti jos Jonas

de minimą įrašą, jog šią knygą, 
1937 m. išleistą Lietuvoje, anuo­
metinis diktatūrinis vidaus rei­
kalų ministeris valstybinio ir. 
tautinio saugumo sumetimais 
konfiskavęs”.

Toliau tame pačiame laikraš­
tyje pirmame puslapyje straips­
nyje “Atominis skaldymas savi­
garbos”, kuris taikomas pran­
cūzams dabartinėje jų politiko­
je ir gale jo, nei iš šio nei iš to, 
prikergiama vėl J. Jazmino kny­
ga “A Kiss in the Dark”. Moty­
vai tie patys —■ parnografinė 
šunknygė “...kurioje autorius 
įžangos žodyje, tąip pat ir kny­
gos viršelio aplanke rašo, kač 
šis kūrinys mūsų nepriklauso­
mo gyvenimo metais negalėjo 
išvysti dienos šviesos, nes ano 
meto vidaus reikalų ministeris 
— diktatorius ją konfiskavęs”.

Po tokios “Etitopos Lietuvy­
je” šios knygos “recenzijos” 
nusistačiau ir aš šią knygą per­
skaityti. Perskaičiau ir įsitiki­
nau, kad ta knyga visiškai nėra 
tokia, baisi, kaip tie ponai ją “E. 
(Lietuvio” ■ skiltyse maliavoja.
1 Vargu ar šie “recenzentai”

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel. YA^a 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir \Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
8.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas, akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Lietuviška Apdraudę Agentūra
• GYVYBĖS • LIGONINĖS • BALDU • AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

. visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
. Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

generalinis apdraudy brokeris
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave... Chicago 36, ill. Tel.: WA 5-5671, rez. HE 4-4033
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir ketv. 6-9 vakarais.

Klijenty patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.

10 Al
KODĖL APSIMOKA 1AUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

’SAKYMŲ
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO

ĮSTAIGOS VALANDOS:

/.
8;

9,

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA, DIVIDENDUS NUO PIRMOS

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President 

iki 4 valandos po pietų. 
9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Kasdien nuo 9-tos ry 
Ketvirtadieniais nuo 
Trečiadieniais visai

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

T®!.s PRospect 8-1717
DR S. BIEŽIS , 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244 , 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire. 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S-ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir s k u b ų. skausmų naikintoją 
X ■ IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 74787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. '
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

Ofiso telefonas: LAteyefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzi® 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave. 

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

3241 So. Halsted Street 
«Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Flilmore 3-86i4 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. APXHER AVE.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Dr. Fl. Tailat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI, 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir. 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus ^antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir Šešt.

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street, 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktąd. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
gydytojas ir chirurgas

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect. 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

1 DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILE
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

M šiųjų deformacijoms paša- 
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

K S

Prekės geriausių Amerikos išdir- 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dainiais 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožnu 

pirkimu. Perkant 4į kambariams ra­
kandus už $495.00, dykai atostogos i 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantini žiedą, laikro­
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre­
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Jei tu^i parduoti ūkį — 
/ “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICEROi 

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. Šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: J832 So. 49th Court, Cicero.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2rras aukštas)

Ofiso telefonas: YĄrds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 v.al. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED. STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus,

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

AR JIESKAI 
DARBO?

- ------------- SKAITYK KASDIEN—---------j 
MENAS] 

5——|R TEMYK SKILTIS—------ —1

“REIKI* DARBININKr
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’naujienas
—THURSDAY, JUNE 24, 1954
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Šį kartą tėvas
išsigelbėjo

Namų santykių federalinio 
teismo teisėjas Kula išteisino tė­
vą, kuris mušė savo vaikus už 
vogimą.

36 m. amžiaus tėvas su diržu 
gerai užkirto savo “boisams”, 
kurie buvo 8, 9 ir 10 m. am­
žiaus, nes jie vogė pinigus iš 
laikraščių maišelio. Po to polici­
ja atėmė iš jo vaikus ir perdavė 
ligoninei juos gydyti^ esą, nuo 
dryžių bei mėlynių, o tėvą pa­
kaltino “netvarkingu elgesiu”. 
Mušti gavę du vyresnieji, o jau­
niausias atsitiktinai gavęs smū­
gi-

Teismas tėvą išteisino ir vai­
kus jam grąžino. Teisėjas pa­
reiškė, jog, girdi, saikinga kū­
no bausmė galinti būti “išganin­
ga”, jei anksčiau vaikas gavęs 
suprasti tokios bausmės pras­
mę. Ąpie tai ir vaikai teisme bu­
vo klausinėjami, ir jie sutiko su 
tėvo intencija.

Po teismo tėvas susijaudinęs 
pareiškė, jog jis pats buvęs už­
augintas mokant nevogti, ir jis 
norįs, kad tokie būtų ir jo pa­
ties vaikai; jis norįs, kad jo 
vaikai būtų dori.

Jis sako, kad neseniai tesąs 
atgavęs savo vaikus iš savo pir­
mosios žmonos, kuri dabar gy­
venanti Vakaruose. Dabar jis 
vedęs antrą kartą.

:■ Dainininkės
| KUBILIENĖS S
į Radio Programa į į Iš Stoties W0PA, 1490 kil. į 
į SEKMADIENĮ 10 vai. ryto į 
5 Visais reikalais prašom kreiptis "a 
■J į programos vedėją adresu:

:■ Ona B. Kubilius į 
į 158 EAST ONTARIO ST. C 
į CHICAGO 11, ILL. į
5 Telef.: MO 4-2000 5
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CALL CIVIL DEFEHSE;

TIKRA kaip golfo 
aikštė kad turi

- 19 duobučių

Tended whi

Seagram-Distillers Corporation, N. Y. C. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Dalis golfo smagumo yra kai draugai 
susitinka prie Klubo Pastato, išgar­
sėjusio kaip 19-ji duobutė.
Pilnas smagumas, kurio norite iš 
degtinės, yra jūsų, kai užsįsakote 
Seagram’s 7 Crown, Amerikos mė­
giamosios degtinės!

and be

Serbų šventė
Ateinantį sekmadienį bus mi­

nima serbų išsilaisvinimo iš Tur­
kijos jungo šventė. Serbijos 
krašto gynybos taryba, kuri tą 
minėjimą ruošia Sherman vieš­
buty, pakvietė jame kalbėti ir 
buv. Jugoslavijos karalių Pet­
rą II.

Taryba yra antikomunistinė 
organizacija, priešinga Jugosla­
vijos diktatoriui Titui.

Rankinis vėsintuvas
Vienas 42 m. amžiaus taksio 

vairuotojas, Gino Giardino, 3851
N. Lincoln, pasigamino nedidelį, 
prie rankos pritaisomą vėsintu­
vą, kuris leidžia žmogui jaustis 
vėsiau per vasaros karščius.

Giardino sakosi priėjęs šį pro­
jektą po 13 m. važinėjimo tak­
siu. Jo tas šaldytoj as yra pri­
taisomas, kaip ir rankinis laik­
rodėlis, prie riešo. Tas apara­
tas susidaro iš “sauso ledo” ga­
balo, įvynioto į rusvą popierių, 
įdarytą į plastikos dėžutę. Nuo 
jo šaltis eina į nešiotojo ranką, 
o iš čia išsivaikščioja po visą 
kūną. Jo išradėjas sakosi, jog 
jis patogiai jautęsis su juo per 
ką tik praėjusių 11 karštų die­
nų.

Pragyvenimas 
tebebrangsta

Chicago j e pragyvenimas vėl 
rekordiškai pašoko.

Kaip rodo statistika, gegužės 
mėnesio vidury čia pragyveni­
mas pasiekė 117.3 punkto, arba
0.7% pakilo nuo balandžio mė­
nesio. Daugiausia pabrango 
maistas, gyvenamosios patalpos 
ir transportacija. Nuomos nuo 
kontrolės panaikinimo pašoko 
12.5%.,

Visame krašte pragyvenimas 
tepakilo per tą laiką 0.3%.

Krakiškių gegužinė
Krakiškių Draugiškas Klubas 
ruošia birželio 27 d. Ryan Woods 
gegužinę prie 87 ir S. Western 
Ave., Nr. 25. Pradžia 12 vai.

Kviečiami dalyvauti visi kra­
kiškiai ir šiaip visuomenė. Tu­
rėsime skanių užkandžių ir gerų 
vaišių. Bus ir vertingų dovanų. 
Taigi atsilankiusieji nesigailės.

Korespondentas

• i
Budriko radijo valanda

Nepamirškite šį vakarą pasi­
klausyti Budriko radijo progra­
mos iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 6 iki 7 vai. Tikrai pasigėrė­
site harmoningo dueto gražio­
mis dainomis bei gera muzika. 
Taipgi bus naudingų pranešimų.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televizi­
jų, ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicago j e, 3241 S. Halsted St.

A. B.

Lietuviai pateiks 
čikagiečiams programą

Birželio. 21 d. Margučio patal­
pose įvyko vietos lietuvių orga­
nizacijų ir laikraščių atstovų su­
sirinkimas. Jame buvo aptartas 
civilinės gynybos pasiūlytas Lie­
tuvių Dienos suruošimas liepos 
25 d. Riverview Parko aikštėje. 
Ten žmonės būtų supažindina­
mi su gynybos priemonėmis, o 
lietuviai atliktų ne ilgesnę kaip 
1 valandos programą. Įėjimas 
bus nemokamas.

Tuo tikslu buvo sudarytas ko­
mitetas iš šių asmenų: adv. A. 
Olio (pirm.), adv. Lapinsko, K.
P. Deveikio, V. Staneikos ir T. 
Blinstrubo. šis įtapporganizaci- 
nis bendras lietuvių komitetas 
nustatys tos Lietuvių Dienos 
programą. Kor.

Jauniesiems 
mokslas sekasi

Mr. ir Mrs. Michael Francis, 
206 West Grove Street, Lom­
bard, Ill., sūnus Michael šiomis 
dienomis baigė Marmįom Milita­
ry Academy, Aurora, Ill. Jauna­
sis Michael visą laiką buvo pa­
vyzdingas mokinys ir mokslo 
metais laimėjo kelis svarbius 
pažymėjimus. Be kitų, jis laimė­
jo Tribūne auksinį medalį už 
militarinį ir scholastinį pasie­
kimus. Jam taipgi buvo įteiktas 
“Cadet-Major” laipsnis.

Michael rengiasi medicinos 
studijoms, ir rudenį pradės lan­
kyti kolegiją Clėvelande.

Josephine Vhlavičienė, 5544 
So. Prairie Avenue, jo senelė, ir 
Nora Gugienė, jo krikšto moti­
na, džiaugiasi, kad jų sūnelis 
taip puikiai moksle pasižymi. 
Geriausio pasisekimo jam ir at­
eityje! N.

" TRUMPAI "j
•

— Vytautas Šliūpas, kuris 
praėjusį penktadienį Wisconsi- 
no universitete gavo hidrotech­
nikos magistro laipsnį, nuo pra­
ėjusio, pirmadienio pradėjo dirb­
ti savo specialybėje vienoje Chi- 
cagos kompanijoje.

—Jonas Maliorius, vienas Lie­
tuvių Auditorijos šeimininkų, 
savo vardinių proga ateinantį 
penktadienį, birželio 25 d., va- 
kare kviečia į savo užeigą visus 
Jonus, bičiulius ir L. Auditori­
jos lankytojus bei lankytojas. 
Svečiai bus vaišinami, galės pa­
sišokti ir pasilinksminti. Gros 
B. Pakšto orkestras.

— Muz. Stepas Sodeika pra­
ėjusį šeštadienį nežinomų pik­
tadarių buvo užpultas gatvėje, 
“palydėtas” į namus, apdaužy­
tas ir apiplėštas.

— Barbutė Stungy tė baigė 
pirmąja mokine Harper viduri­
nę mokyklą (High School). Ji 
gavo stipendiją ir žada rudenį 
stoti į Illinois State Normai 
University. Ji yra banko tar­
nautojo Jurgio Stungio duktė.

—Juozo Oleko vedamoji Ame­
rikos Lietuvių Mokykla, 816 W. 
33rd PL, užsidaro nuo šio mė­
nesio pabaigos 2 mėnesių atos­
togoms. Mokslas joje prasidės, 
kaip ir kitose mokyklose, po 
Darbo Dienos.

— Josephine Dennis, muzikos 
mokytoja Lindblom vidurinėje 
mokykloje (High School), va­
kar lėktuvu išskrido į New Yor- 
ką. Ten ji šiandien sės į laivą 
Normandie ir vyks į Europą, 
kur yra suplanavusi aplankyti 
11 valstybių. Ji vyksta kartu su 
studentų ir mokytojų ekskursi­
ja. Josephine Dennis yra duktė 
Paulinos Stanaitienės, 6252 So.

■'A?rCampbell Avė.
—Laimai žygaitei, čikagietei, 

akademikių skaučių dovanų pa­
skirstyme Liet Auditorijoje bir­
želio 19 d. teko savaitė nemoka- 
mų atostogų p. Lapienes vasar­
vietėj Long Island, N. Y.

— Gydytojai K. Aglinskas ir 
A. Nakutienė nupirko jūrų 
skautams laivžŲ Jis dar turės 
būti atremontuotas, pritaikant 
numatytiems tikslams.

— R. Dunaitisi, 4501 S. Her­
mitage, ateinantį šeštadienį su­
situoks su M. Pusdešryte iš Ci­
ceros, Ill.

— Marijona Zolpienė išskrido 
į Los Angeles, Calif., aplankyti 
savo sūnaus Algirdo, kuris su­
sirgęs turėjo gulti į ligoninę,

Antanas Mieželis, Ciceros nau- 
jakuris, staiga susirgo ir buvo 
nuvežtas į Walther Memorial 
ligoninę (Kedzie Avė. prie Divi­
sion St.). Jo sveikata eina ge­
ryn. Manoma, kad po kelių die­
nų galės grįžti namo (M.)

* * *
— V. Beliajus, kuris dabar 

gyvena San Diego, Calif., nori 
išleisti savo angliškai parašytą 
lietuviškų legendų knygą, kuri 
būsianti gausiai iliustruota. Los 
Angeles yra leidžiamas ir jo re­
daguojamas žurnalas “Viltis” 
(anglų kalba), kuriame daug 
teikiama žinių iš lietuvių tauto­
sakos, o taip pat nemaža vietos 
skiriama ir šiaip lietuviškiesiems 
reikalams.

— Mirusiojo prof. K. Buinevi- 
čiaus našlė, gyvenanti Austri­
joje, sunkiai serga.

— Dipl. teis. E. Geibavičius iš 
Europos ruošiasi atvykti į JAV.

Melrose Park. Ill.
Gegužinė

Šv. Onos ir šv. Jono draugi­
jos, minėdamos savo 40 metų 
sukaktį, rengia linksmą geguži­
nę birželio 27 d. po pietų Ve­
terans Park (16 Ave ir Hirsh 
St., Melrose Park). Grieš A. 
Ramonio orkestras, šeimininkės 
pagamins skanių lietuviškų val­
gių ir daug kitų įvairumų.

Prašome visus atsilankyti.
Rengėjai
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Žemė

VERTA PASKUBĖTI
Parduodamas 2 aukštų stipraus mūro 
namas Bridgeporte, 2 butai po 5 kam­
barius. Virtuvė ir vonia išdėta ply­
telėm. Rūsys aukštas ir po visu namu. 
Galit nupirkti už $8,000. Skambinkit 
man tuoj pat, nes toks pirkinys ilgai 
nelaukia!

Marquette Parke arti krautuvių ir 
gero susisiekimo parduodamas mūri­
nis 5 kambarių bungalow. Rūsyje 
Įrengtas dar 4 kambarių butas, kuris 
neša $50^ nuomos per mėnesį. Auto­
matinis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio pir­
kinio nesulauksit! Pamatymas nieko 
nekainuoja—tik paskambinkit man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 West 63rd Street 
Tel.: HEmlock 4-4300

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) į 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
I

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
yybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

SAUGI VIETA INVESTUOTI 
PINIGUS

Prie Hamilton Parko skubiai par­
duodamas dėl ligos 6 butų (6 po 5) 
mūro namas. Centrinis šildymas, nau­
jas pečius, 2 automobilių garažas. 
Mėnesinės pajamos $450. Nuominin­
kai patys valosi butus. Nereikia dže- 
nitoriaus. Įmokėti $10,000, kas mėnesį 
mokėti. tiktai $265, 41//2%. Nepraleis­
kite progos.

BRIGHTON Parke 2 butų (2 po 4) 
mūrinis. Gražus beismontas, pastogė. 
Centrinis šildymas, uždari porčiai, 2 
automobilių garažas. Kaina $19,000.

MARQUETTE Parke, 5 metų senu­
mo, 5 kambarių rezidencija, 2 dideli 
miegamieji. Centrinis šildymas alyva. 
Gražus vidaus įrengimas. Baras beis- 
monte. Garažas. Kaina $15,900.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

arba REpublic 7-7321

4% KAMBARIŲ praplečiamas mūri­
nis, knotty pine uždaras porčius; dvi­
gubi žieminiai langai, 2 karų garažas. 
Gazo šiluma, cyclone tvora. Gražus 
gamtovaizdis. Savininkas. 7679 West 
Forest Preserve Drive.

NAŠLĖ parduoda greitai mūrinį 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su­
sitarus šeštadienį, sekmadienį. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16,000.
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586

$200 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Lemonte, tik 20 mylių nuo Chica- 

gos, ant Archer Avė., prie 131-mos 
gatvės, parduodami žemės sklypai, 
nuo 1 akro iki 20 akrų. Gražūs ąžuo­
lynai ir prie autobusų susisiekimo. 
Gera žemė ūkininkauti ir namams 
statyti. Apžiūrėti šeštadienį ir sek­
madienį visą dieną. Pardavėjas lietu­
vis Mr? Songaila, LAfayette 3-3500. 
4106 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

PARDUODAMAS bungalow, kampas 
69th ir Campbell Ave. 4 dideli mie­
gamieji, čerpių sienos, poilsio kam­
barys beismonte. Insuliuotas ir deko­
ruotas. Suinteresuoti pirkėjai skam­
binkite susitarimui HEmlock 4-6753.

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 1'6, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

LYONS — 4 kamb. ranch type, na­
mas, gazu šildomas, platus sklypas. 
$10,800; įmokėti $2,500. Svoboda, 6013 
Cermak.‘ BI 2-2162 arba LA 1-7038

PIGIAI parduodamas štoras ir 3 butų 
muro namas su bizniu arba atskirai?

2547 So. Halsted Street

KAMPINĖ mūrinė 6 kambarių stuba, 
šiaurvakarų dalyje. Uždari porčiai, 
po visu namu beismontas. Gazu šil­
doma, pastogė, 2 mašinų garažas. Pa­
rodoma tik susitarus. AVenue 3-8422

MODERNUS angliškas mūrinis; kera- 
miškas tile, kabinetinė virtuvė, mau­
dynė; 2 miegami apačioj, 1 aukštai. 
Plasteriuotas beismontas; tile grindys. 
2 mašinų garažas. 1213 S. East Ave., 
Berwyn, Ill.

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrinį bungalow. Uždari porčiai, už­
uolaidos, “storms and screens”. St. 
Gall’s parapijoje. Mūrinis garažas. 
Prieinama kaina. Matykite adresu: 
5645 So. Whipple. HEmlock 4-6922

Wako Upl Sign Upt Look Upl

Join the 
GROUND OBSERVER CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

Garsinkitės “N-nose’

Are you interested in permanent positions with secure future? 
Large Catholic hospital, near South Side, has exceptionally 

attractive career positions for young intelligent women 
18—40 interested in becoming

SURGICAL TECHNICIANS
IN OPERATING ROOM.

No experience necessary. Must be high school graduates.
This is an excellent opportunity for qualified persons.

’ A

Many benefits ® Good working conditions @ Paid vacations.
* ■ . I

Write brief personal history to:
■ BOX 4578 — NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

395 Red Catholic Hospital near South Side 
has attractive vacancies for

GRADUATE REGISTERED NURSES
. qualified for surgical, obstetrical and general duty.
(Training program available for R. N’s not experienced 

but interested in specializing in O. B. and surgery)
• Excellent wages
© Good working conditions
© Pleasant associates
© Many benefits.

Excellent transportation from
Bridgeport area.

Write full details of education and experience to:
BOX 4577 — NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

IEŠKOME šeimininkės, kuri galėtų su 
mumis gyventi arba ateiti 5 dienas 
savaitėje. Esame du suaugę ir sirgu­
liuojanti motina. Šaukti po pietų nuo 
6—8 vai. DElaware 7-7764.

SECRETARY. Shorthand and Typing. 
Good starting salary. Vacation. Good 
hours. 5 day week. Pleasant air con­
ditioned office.

Call ar see Mr. Palmer 
Dickens 2-1000 

3224 West North Ave.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris prie skirstymo naminiu skudurų. 
ADVANCE WASTE MATERIAL CO.

1144 So. Fairfield Ave. 
KEdzie 3-4608

Enjoy steady work in 
Evanstpn’s finest 

SWING COOK 
Must be experienced

Good salary. Best working conditions. 
THE ELSA BURKE RESTAURANT 

1639 Orrington, Evanston

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
RejicĮa

REIKALINGAS pensionierius arba 
pora būti namie. Duosiu viską vel­
tui, išskyrus valgį. 50 mylių nuo Chi- 
cagos. Nuvešiu į miestelį. Telefonuo- 
kite ABerdeen 4-5481. Rašykite: Box 
4577, Naujienos, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UŽ GERIAUSIĄ pasiūlymą parduo­
damas Ginger Bread Cottage resto­
ranas. 5143 W. Cermak Rd., Cicero.

KOMBINACIJA—likerių krautuvė ir 
baras. $1,200 mėnesinių pajamų.

4046 Archer Avė.

GROSERNĖ ir maisto krautuvė. Ge­
ras biznis. 4 kambarių apartmentas 
užpakalyje. Prieinama renda. 18-tos 
ir Halsted apylinkėje. Prieinamai.

CHesapeake 3-4799

PARDUODAMA maisto krautuvė. Ge­
rai veikiantis biznis. Pigi nuoma.

Teirautis YArds 7-2674

DELIKATESAI ir grosernė. Gerai vei­
kiantis biznis. Modernus įrengimai. 
Gyvenimui kambariai. Įkainuota tei­
singai. Šaukite savininka

GRovehill 6-9055 z

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys, šviesus ir patogus, 3-me aukšte. 
3252 So. Halsted St. Victory 2-7319

IŠNUOMOJAMAS kambarys, $6 sa­
vaitei. 2625 Burling Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IŠNUOMOJAMA FARMA
Paieškomas žmogus, kuris norėtų 

nuomoti farmą, su Šerais arba be. 
160 akrų geros žemės, dideli, geri 
pastatai, labai graži apylinkė. Auga 
alfalfa, dobilai ir geras vasarojus.

Suinteresuoti prašome rašyti: Mrs. 
Mary Kubilius, R. 1, Custer, Mich.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
letaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
^aminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika- 
ui esant, kreipkitės į liet avį — 
f. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177 /

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED ■— MALE 
Dar b i n i n k y Reikia

AR NORITE PADARYTI
15,000-20,000 DOLERIŲ?

Galite kalbėti keletą svetimų kalbų?
Tada galite tai padaryti parduo­

dami real estate šitoje didelio j e šiau­
rės vakarų miesto dalies raštinėje.

Patyrimas nereikalingas.
Šaukite ar matykite Mr. Palmer 

Dickens 2-1000
3224 West North Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
KurortaŲir Atostogy Viefos

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie­
tėje labaP gražioje vietoje prie Michi­
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato­
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai jr .Įrengimai

PIGIAI parduodama maudynės, toile- 
tai, visokio didumo durys ir langai 
ir kiti namams įrengimai.

2547 So. Halsted Street

ŽILĖ GALVON,
VELNIAS UODEGON

Vienas Jacksonville, Ill., 62 m. 
amžiaus sargas M. Car r ir gat­
vių skyriaus 69 m. amžiaus tar­
nautojas W. Wilson susirinko 
vienoj pievoj su. revolveriais ran­
kose išspręsti savitarpio ginčo. 
Po šūvių abu krito negyvi.

Teismo medicinos ekspertas 
Hawks sako, jog abu juodu bu­
vę kaimynai, gyvenę netoli vie-' 
nas antro. Jis mano, kad juodu 
bus griebęsi šių “riteriškų” prie­
monių iš pavydo dėl vienos mo­
ters meilės.

TĖVŲ PAGERBIMO DIENA 
IR KRUKO GIMTADIENIS

Praeitas sekmadienis, birželio 
20 d., buvo skirtas tėvų pagerbi­
mui; tuo pačiu laiku įvyko ir 
kitokių sukaktuvių. Tenka pa­
žymėti, kad mano geras drau­
gas J. Krukas, vienas Progress 
įmonės vedėjų, minėjo'savo gim­
tadienį. Mat, jam teko išvysti 
šį pasaulį per pačią šienapiūtę, 
birželio 20 d., Lietuvoje.

Juozo gimtadienio proga jo­
jo giminaičiai, bendradarbiai ir 
artimi draugai, draugės, vienur 
ir kitur sveikino Juozą ir kaip 
pavyzdingam tėvui ir geram 
tautiečiui sudainavo “Ilgiausių 
metų”. Krukd Draugas 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

—THURSDAY, JUNE 24, 1954


